
Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις 

σελίδες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Eβδομαδιαία εφημερίδα
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www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Έτος 21ο  Αρ. φύλλου 963   ΕΥΡΩ 0,70

Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές σε 
Ναύπλιο και Άργος –  

Τί χρωστούν οι δημότες  
και οι κίνδυνοι

Πνιγμένοι στα χρέη προς τους δήμους Ναυπλί-
ου και Άργους είναι πολλοί δημότες που δεν 
μπορούν πλέον να ανταποκριθούν. Αντίστοιχα 
οι δήμοι βλέπουν τα ταμεία τους να μην μπο-
ρούν να γεμίσουν λόγω των ληξιπρόθεσμων 
χρεών, γνωρίζοντας ότι κάποια από αυτά δεν 
πρόκειται ποτέ να εισπραχθούν.
Τα ληξιπρόθεσμα προς τους δήμους προέρχο-
νται από απλήρωτες κλήσεις, μέχρι δημοτικά 
τέλη αλλά και Τέλος Ακίνητης Περιουσίας (ΤΑΠ).

Σελ. 4

Το αποχετευτικό 
Κρανιδίου παίρνει εμπρός
Περνώντας από χίλια κύματα παίρνει εμπρός τελικά το 
αποχετευτικό δίκτυο Κρανιδίου, αφού τη Δευτέρα εγκρί-
θηκε η σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας και της ΔΕΥΑ. Αντιπαράθεση Τατούλη με αντι-
πολίτευση για το έργο που είχε κολλήσει στο παρελθόν.

Σελ 8

Η Ηλεία θέλει  
να γίνει γείτονάς μας  

Τα πάνω κάτω θα έρθουν 
στους πολιτικούς συσχε-
τισμούς της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου αν ο 
νομός Ηλείας καταφέρει 
να αποσχιστεί από την 
Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίων Νήσων. 
Αν γίνει αυτό όπως ζητάει 
ο βουλευτής Τζαβάρας 
εκτός από την διοικητική 
διαίρεση, αλλάζει και ο 
πολιτικός χάρτης..

Σελ 12

Δεν κάνουμε 
καλλιστεία. 

Ψηφίζουμε το 
πρόσωπο που έχει 
τις σωστές θέσεις

Ο Σταύρος Θεοδωράκης ανοίγει τα …χαρτιά του 

και απαντά για την Κεντροαριστερά.

Σελ 3

Το ξενοδοχείο γυμνιστών 
με τα μάτια του σύγχρονου 
φωτογράφου!
Ο Φάνης Τσίρος πήρε τη φωτογραφική του μηχα-
νή και πήγε στην Ερμιονίδα αποτυπώνοντας με την 
καλλιτεχνική του ματιά το ξενοδοχείο Σαλάντι, που 
βολοδέρνει έρημο από τους ανέμους και τον καιρό. 
Αλλά ο χρόνος δεν γυρνάει πίσω…

Σελ 20

Πνιγμένοι
στα χρέη
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Αυτό το έκτρωμα ποιός θα το πάρει;
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Ο Σταύρος Θεοδωράκης ανοίγει τα 
χαρτιά του μέσα από τις στήλες του 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ και 

μιλά για το όραμά του να ηγηθεί της Κεντρο-
αριστεράς. Ο επικεφαλής του Ποταμιού θε-
ωρεί ότι μπορεί να δημιουργηθεί ένα νέο 
προοδευτικό Κίνημα που θα λύνει τα προβλή-
ματα της κοινωνίας και δεν θα ασχολείται συ-
νεχώς με τα κομματικά ζητήματα.
Στην κούρσα για την ηγεσία τονίζει ότι ο κάθε 
υποψήφιος αρχηγός κατεβαίνει με τις δικές 
του θέσεις και δεν γίνονται καλλιστεία.
Όσο για τη συμμετοχή του κόσμου στο εγχεί-
ρημα πιστεύει ότι «αν ψηφίσουν 70 – 80.000 
άνθρωποι, τότε χάσαμε. Αν έρθουν 200.000 
άτομα, κερδίσαμε».

Η συνέντευξη του Σταύρου Θεοδωράκη

• Αποφασίσατε να διεκδικήσετε την ηγεσία 
ενός κεντρώου κόμματος. Ενώνονται όλα 
αυτά τα κομμάτια σε ένα ενιαίο φορέα;

Ενώνονται αρκεί να βρεθεί κάποιος να τα ενώσει. 
Αν βρεθεί κάποιος να σχεδιάσει ένα δυνατό μέλ-
λον. Σοσιαλδημοκράτες, φιλελεύθεροι, κεντρο-
αριστεροί, οικολόγοι, κεντρώοι, όλοι δεν ανεχό-
μαστε τον συντηρητισμό και τον λαϊκισμό. Και 
κυρίως δεν ανεχόμαστε αυτό που ζούμε σήμερα. 
Μπορούμε λοιπόν να δημιουργήσουμε ένα νέο 
προοδευτικό Κίνημα που θα λύνει τα προβλήμα-
τα της κοινωνίας και δεν θα ασχολείται συνεχώς 
με τα κομματικά ζητήματα.
• Ποιες θα είναι όμως οι αρχές του; Πιο πολύ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΣΔΕ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
                      ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΓΙΑ  10Η   ΣΥΝΕΧΗ  ΧΡΟΝΙΑ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΣΤΟ ΚΡΑΝΙΔΙ 

ΠΑΡΕΧΕΙ  ΙΣΑΞΙΟ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ  ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  
ΜΕ 2 ΧΡΟΝΙΑ  ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

(Α’ ΚΑΙ Β’ ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ )

Ο  ΑΠΟΦΟΙΤΟΣ ΜΠΟΡΕΙ :
         - ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ , ΣΤΟ Ε. Π. Α. Λ,             

ΣΤΑ ΜΕΤΑΓΥΜΝΑΣΙΑΚΑ Ι. Ε. Κ
         - ΝΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΙΣΧΥΡΟΠΟΙΗΣΕΙ ΤΗ ΘΕΣΗ  

ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
         -ΝΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
           ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ( Υ/Ε)

ΕΓΓΡΑΦΕΣ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ :  ΤΗΛ . 27540-21479 
ΚΑΘΩΣ  ΚΑΙ  ΣΤO ΤΗΛΕΦΩΝO :  6971566617

Ποτάμι ή πιο πολύ ΠΑΣΟΚ;
Ο κάθε υποψήφιος αρχηγός κατεβαίνει με τις δι-
κές του θέσεις. Άρα ο κόσμος δεν ψηφίζει πρό-
σωπο. Δεν κάνουμε καλλιστεία. Ψηφίζει το πρό-
σωπο που θεωρεί ότι έχει τις σωστές θέσεις.
• Και εσείς και η κυρία Γεννηματά λέτε ότι θα 

διατηρηθούν στην Βουλή η ΔΗΣΥ και το Πο-
τάμι και δε θα χάσουν την αυτοτέλειά τους. 
Μήπως αυτό λειτουργήσει και διαλυτικά;

Κόμματα που έχουν ψηφιστεί από τον ελληνικό 
λαό δεν μπορούν να διαλυθούν, ούτε να μπει το 
ένα μέσα στο άλλο. Αυτό που θα κάνουν είναι να 
συνεργάζονται υπό την ηγεσία του νέου αρχηγού. 

Και αυτή είναι η συμφωνία μας. Στις βουλευτικές 
εκλογές όμως δεν θα κατέβουν ούτε το Ποτάμι, 
ούτε η Δημοκρατική Συμπαράταξη, παρά μόνο 
το νέο προοδευτικό Κίνημα που θα ιδρύσουμε. 
Αυτή, αν θέλετε, είναι και η προσφορά – η θυσία 
θα έλεγα - των δύο αρχηγών.
• Ποια η επιτυχία και ποια η αποτυχία; Εξαρτά-

ται από αυτούς που θα ψηφίσουν;
Αυτό είναι το μεγάλο μας στοίχημα. Να φέρουμε 
στην κάλπη και όλους αυτούς που δεν μετέχουν 
στις κομματικές διαδικασίες. Τους πολίτες που 
προβληματίζονται και ανησυχούν. Αν ψηφίσουν 
70 – 80.000 άνθρωποι, τότε χάσαμε. Αν έρθουν 
200.000 άτομα, κερδίσαμε.
• Θα προτιμούσατε να συνεργαστείτε με τον 

κ.Τσίπρα και τον ΣΥΡΙΖΑ ή με τον κ. Μητσοτά-
κη και τη ΝΔ;

Η δική μας προσπάθεια είναι για ένα Κέντρο του 
15% από την επόμενη κιόλας μέρα εκλογής του 
νέου αρχηγού. Δεν κάνουμε αυτή την προσπά-
θεια για να προκύψει ένα Κίνημα - τσόντα είτε 
αριστερά είτε δεξιά. Είναι προφανές ότι υπάρχει 
μια τεράστια απόσταση από τους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. 
Όμως αυτό δε σημαίνει ότι μπορούμε να ταυτι-
στούμε με τον συντηρητισμό και τον παλαιοκομ-
ματισμό που αποπνέουν πολλές επιλογές της 
ΝΔ. Ο κόσμος πιστεύω ότι θα καταλάβει τη δική 
μας πρόταση. Το ποσοστό που θα πάρουμε στις 
βουλευτικές εκλογές και κυρίως οι λύσεις που 
προτείνει το πρώτο κόμμα για τα προβλήματα 
της χώρας, θα καθορίσει και τη συνεργασία μας. 
Πάντως δε θα αφήσουμε τη χώρα ακυβέρνητη 
να παραδέρνει από εκλογές σε εκλογές.

συνέντευξη
«Δεν κάνουμε καλλιστεία. Ψηφίζουμε 
το πρόσωπο που έχει τις σωστές θέσεις»

Σταύρος Θεοδωράκης 
Επικεφαλής κόμματος Το Ποτάμι, 

Υποψήφιος για την ηγεσία της Κεντροαριστεράς

Ο υποψήφιος  
για την ηγεσία  
της Κεντροαριστεράς 
ανοίγει 
τα …χαρτιά του

Αν ψηφίσουν 
70 – 80.000 
άνθρωποι, 

τότε χάσαμε. 
Αν έρθουν 

200.000 
άτομα, 

κερδίσαμε
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4 Δυσθεώρητες οφειλές ληξιπρόθεσμων προς τους δήμους Ναυπλίου και Άργους

Πνιγμένοι στα χρέη
Πνιγμένοι στα χρέη προς τους δή-
μους Ναυπλίου και Άργους είναι 
πολλοί δημότες που δεν μπορούν 
πλέον να ανταποκριθούν. Αντί-
στοιχα οι δήμοι βλέπουν τα ταμεία 
τους να μην μπορούν να γεμίσουν 
λόγω των ληξιπρόθεσμων χρεών, 
γνωρίζοντας ότι κάποια από αυτά 
δεν πρόκειται ποτέ να εισπρα-
χθούν.
Η κατάσταση είναι δραματική με 
τις ληξιπρόθεσμες οφειλές δημο-
τών προς τους δύο μεγάλους δή-
μους της Αργολίδας. 
Τα ληξιπρόθεσμα χρέη προς 
το δήμο Ναυπλίου φτάνουν τα 
5.600.000 ευρώ, ενώ προς το δήμο 
Άργους – Μυκηνών αγγίζουν τα 
3.357.000,00 ευρώ. Προέρχονται 
από απλήρωτες κλήσεις, μέχρι δη-
μοτικά τέλη αλλά και Τέλος Ακίνη-
της Περιουσίας (ΤΑΠ).

ΑΡΓΟΣ: Από τα 3.357.000,00 ευρώ 
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς 
το δήμο Άργους – Μυκηνών, τα 
1.920.000 ευρώ προέρχονται από 
οφειλές που δεν ξεπερνούν τα 
1.000,00 ευρώ ανά οφειλέτη, ενώ 
τα 1.437.000,00 ευρώ προέρχονται 
από μεγαλύτερες των 1.000,00 ανά 
δημότη. 
ΝΑΥΠΛΙΟ: Από τα 5.600.000 ευρώ 
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το 

δήμο Ναυπλιέων, τα 4.760.000,00 
ευρώ (85%)  προέρχονται από 
οφειλές που δεν ξεπερνούν τα 
1.000,00 ευρώ ανά οφειλέτη, ενώ 
τα 840.000,00 ευρώ προέρχονται 
από μεγαλύτερες των 1.000,00 ανά 
δημότη.

Όπως δηλώνει ο αντιδήμαρχος 
Ναυπλίου Γιώργος Καχριμάνης 
«κάθε χρόνο εισπράττονται 
300.000,00 ευρώ από ληξιπρόθε-
μα, ενώ επισημαίνει ότι το μεγαλύ-
τερο πρόβλημα προέρχεται από 
τον ΤΑΠ που πληρώνεται μέσω 
των λογαριασμών της ΔΕΗ, όπου 

οι ρυθμίσεις που γίνονται αφο-
ρούν μόνο το ρεύμα ενώ παραμέ-
νουν τα ανεξόφλητα τα χρέη προς 
το δήμο.
Από την πλευρά του ο 
αντιδήμαρχος Άργους – Μυκηνών 
Δημήτρης Κρίγκος σημειώνει ότι 
«πολλοί δημότες μας έχουν αξιο-
ποιήσει τη δυνατότητα ρύθμισης 
οφειλών με δόσεις».
Η ρύθμιση των δόσεων έχει ενερ-
γοποιηθεί τόσο στο δήμο Άργους 
– Μυκηνών όσο και στο δήμο 
Ναυπλιέων και σταδιακά εφαρμό-
ζεται σε όλους τους δήμους της 
χώρας. Από τους δήμους αναμέ-

νεται αυξημένη κίνηση για τη δι-
ευθέτηση οφειλών. Να σημειωθεί 
βέβαια ότι σε περίπτωση μη τή-
ρησης των συμφωνηθέντων για 
τον διακανονισμό της οφειλής, η 
ρύθμιση καταργείται, με συνέπεια 
την υποχρεωτική άμεση καταβολή 
του υπολοίπου της οφειλής σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της αρχικής 
βεβαίωσης και την άμεση επιδί-
ωξη της είσπραξής του με όλα τα 
προβλεπόμενα από την ισχύουσα 
νομοθεσία μέτρα.

Κίνδυνοι
Όσοι όμως οφειλέτες ληξιπρόθε-

σμων χρεών προς τους δήμους 
δεν μπορούν να ανταποκριθούν 
κινδυνεύουν με δέσμευση του 
τραπεζικού τους λογαριασμού ή 
και δέσμευση του Αριθμού Φορο-
λογικού Μητρώου. Στο επόμενο 
βήμα ακολουθούν οι κατασχέσεις. 
Σύμφωνα με ρεπορτάζ που δημο-
σίευσαν τις προηγούμενες ημέρες 
«Τα Νέα», στις εφορίες τα φαινό-
μενα αγανακτισμένων φορολο-
γουμένων, οι οποίοι διαπίστωσαν 
πως το ΑΦΜ τους είναι κλειδωμέ-
νο για κάθε συναλλαγή ή οι όποιες 
αποταμιεύσεις τους στην τράπεζα 
έχουν δεσμευθεί χωρίς να γνωρί-
ζουν τον λόγο, είναι καθημερινό 
φαινόμενο.
 Και γιατί συμβαίνει αυτό; Όπως 
επισημαίνεται στο ρεπορτάζ  
παρά το γεγονός ότι αποστέλλο-
νται ειδοποιητήρια στους οφει-
λέτες πριν ξεκινήσει η διαδικασία 
μέτρων αναγκαστικής είσπραξης, 
δεν λείπουν τα φαινόμενα - συνή-
θως λόγω αλλαγής διεύθυνσης κα-
τοικίας - όπου τα ραβασάκια δεν 
φτάνουν στον προορισμό τους και 
οι φορολογούμενοι διαπιστώνουν 
κατόπιν εορτής ότι ο ΑΦΜ τους 
έχει κλειδώσει όταν ζητήσουν την 
έκδοση φορολογικής ενημερότη-
τας ή αναζητώντας την επιστροφή 
φόρων εισοδήματος.

 ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ ΑΡΓΟΣ: 3.357.000,00 ευρώ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ ΝΑΥΠΛΙΟ: 5.600.000 ευρώ
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

XTREME ΓΕΥΣΕΙΣ. Στο Ψητοπωλείο του Στάθη Αντωνόπουλου θα βρείτε γευ-
στικό σουβλάκι κι όχι μόνο όλες τις ώρες. Αλλά και αν δεν θέλετε να βγείτε από 
το σπίτι η παραγγελία σας έρχεται εκεί που επιθυμείτε με ντελίβερι. Βρίσκεται 
στην οδό Ασκληπιού 60, Ενδεκάτη, στο Λυγουριό. Τηλ.: 2753 022195

Τ’ΑΝΑΠΛΙΩΤΙΚΟ ΜΠΑΚΑΛΙΚΟ. Εξειδικευμένο παντοπωλείο, με στόχο την 
ανάκτηση γευστικών αναμνήσεων. Θα βρείτε ό,τι καλύτερο παράγει ο ευλογη-
μένος μας τόπος. Βρίσκεται στην οδό Πλαπούτα 29, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 
026764

ΤΟ ΣΟΚΑΚΙ. Σημείο συνάντησης και αναφοράς στο Ναύπλιο. Στέκι από την δε-
καετία του ’80 είναι μια από τις παλιότερες καφετέριες στην πόλη, αναμνήσεις 
και εικόνες πολλών ετών σε μια γειτονιά που φαίνεται να το αγκαλιάζει και να 
το κάνει πιο ζεστό με κάθε επισκέπτη ή θαμώνα που περνάει το κατώφλι του. 
Βρίσκεται στην οδό Εθνικής Αντιστάσεως 8, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 026032

ΟΠΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ ΣΚΟΛΑΡΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ. Με ιδι-
αίτερο σεβασμό και προσοχή απευθύνεται σε όλους τους καταναλωτές και κα-
λύπτει τις όποιες ανάγκες τους σχετικά με την όραση. Βρίσκεται στην οδό Βασ. 
Κωνσταντίνου 8, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 027237
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Συνεχίζονται με εντατικούς ρυθμούς τα αντιπλημ-
μυρικά έργα στους χείμαρρους του νομού για να 
προλάβουμε καταστροφές που έχουμε δει στο πα-
ρελθόν, έχοντας μάλιστα θρηνήσει ακόμα και αν-
θρώπινες ζωές.
Αυτές τις ημέρες τα αντιπλημμυρικά έργα της Π.Ε. 
Αργολίδας συνεχίζονται με καθαρισμό των πρανών 
παραπλεύρως του δρόμου στην συνδετήρια οδό 
που ενώνει την παραλιακή με την επαρχιακή οδό 
Άργους – Ναυπλίου, στο ύψος του βιολογικού.
Και δεν λείπουν φυσικά τα ενσταντανέ στα κοινωνι-
κά δίκτυα, αιρετών, παραγόντων και εργολάβων δί-

πλα στα χαντάκια, που όμως έχουν πολύ μικρότερα 
σημασία από την ουσία του αυτονόητου.
Ποιο είναι αυτό;
Οι αρμόδιοι της πολιτείας να κάνουν τη δουλειά 
τους, η οπoία εκτός από την άσκηση πολιτικής και 
δημοσίων σχέσεων είναι να κάνουν τη δουλειά για 
την οποία ψηφίστηκαν από τους πολίτες που τους 
εμπιστεύτηκαν και τους έδωσαν την εξουσιοδότη-
ση να πράττουν αντ΄ αυτών τα δέοντα με στόχο την 
προστασία του ίδιου του πολίτη και του τόπου.

 Υ.Ζ.

Το μέλλον των πόλεων και 
των περιφερειών περνά 

από την ΕΕ. 
Του Κων/νου Μαργαρίτη*

Οι Περιφέρειες και οι πόλεις στην Ελλάδα  καλούνται 
να παίξουν καθοριστικό ρόλο στη μεγάλη οικογένεια 
της  Ευρώπης. Να αποφασίσουν οι περιφερειάρχες και 

οι δήμαρχοι  να αναλάβουν πρωτοβουλίες, να αξιοποιήσουν τις κοινοτικές  
χρηματοδοτήσεις  και να υλοποιήσουν  τις προεκλογικές τους εξαγγελίες. 
Οι πολίτες απαιτούν σύγχρονες και λειτουργικές  πόλεις. 
Η  Ευρωπαϊκή Εβδομάδα των Περιφερειών και των Πόλεων είναι μια τετρα-
ήμερη δράση που διεξάγεται κάθε χρόνο στις Βρυξέλλες, κατά την οποία 
εκπρόσωποι περιφερειακών και τοπικών αρχών, εμπειρογνώμονες και πανε-
πιστημιακοί έχουν την ευκαιρία να ανταλλάξουν ορθές πρακτικές και τεχνο-
γνωσία στον τομέα της περιφερειακής και αστικής ανάπτυξης. Είναι επίσης 
μια αναγνωρισμένη πλατφόρμα πολιτικής επικοινωνίας ως προς την ανά-
πτυξη της πολιτικής της ΕΕ για τη συνοχή, χάρη στην οποία οι φορείς λήψης 
αποφάσεων ευαισθητοποιούνται σχετικά με τη σημασία των περιφερειών 
και των δήμων στη χάραξη πολιτικών της ΕΕ. Η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα των 
περιφερειών και των πόλεων αποτελεί τη μεγαλύτερη ευρωπαϊκή δημόσια 
εκδήλωση τέτοιου είδους.
Οι περιφέρειες και οι δήμοι συμμετέχουν στο σχεδιασμό των περισσότερων 
πολιτικών της ΕΕ. Οι υποεθνικές δημόσιες αρχές της ΕΕ έχουν την ευθύνη του 
ενός τρίτου των δημοσίων δαπανών (2 100 δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως), 
καθώς και των δύο τρίτων των δημοσίων επενδύσεων (περίπου 200 δισεκα-
τομμύρια ευρώ), που συχνά πρέπει να δαπανώνται σύμφωνα με τις νομικές 
διατάξεις της ΕΕ.
Η πολιτική συνοχής, το βασικό εργαλείο της ΕΕ για τις επενδύσεις και την 
αλληλεγγύη, έχει συνεισφέρει στη βιώσιμη ανάπτυξη, τη μείωση των ανισο-
τήτων και τη διάδοση της καινοτομίας.  Θα πρέπει να συνεχίσει να αποτελεί 
τον πυλώνα για το μέλλον της ΕΕ και να μην υπονομεύεται από τον οικονο-
μικό αντίκτυπο του Brexit ή την ανάγκη χρηματοδότησης νέων έργων. Αυτό 
το μήνυμα έστειλαν οι ηγέτες σε όλα τα επίπεδα —ευρωπαϊκό, εθνικό, τοπικό 
και κοινωνίας πολιτών— που βρέθηκαν στις Βρυξέλλες για την  Ευρωπαϊκή 
εβδομάδα των δήμων και των περιφερειών.
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έδωσε στη δημοσιότητα στοιχεία,   σύμφωνα με τα 
οποία η πολιτική συνοχής της ΕΕ υπήρξε αποτελεσματική και κατάφερε να 
αμβλύνει τον αντίκτυπο της οικονομικής κρίσης. Δήμαρχοι και περιφερειάρ-
χες συναντήθηκαν με ηγέτες από το εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο με θέμα το 
μέλλον του βασικού επενδυτικού εργαλείου της Ευρώπης, το οποίο σήμερα 
ανέρχεται σε πάνω από 630 δισεκατομμύρια ευρώ για την περίοδο 2014-
2020.
 Η πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τον προϋπολογισμό της ΕΕ μετά 
το 2020 αναμένεται να δημοσιευθεί τον Μάιο του 2018. Οι στόχοι  ορίστηκαν 
από τον Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής των Περιφερειών κ. Karl-Heinz 
Lambertz και από τους εκπροσώπους των κύριων ενώσεων των δήμων και 
των περιφερειών της ΕΕ, μεταξύ των οποίων του Συνδέσμου Ευρωπαϊκών 
Παραμεθόριων Περιφερειών (AEBR), της Συνέλευσης των Περιφερειών της 
Ευρώπης (AER), του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Δήμων και Περιφερειών 
(ΣΕΔΠ), της Διάσκεψης των Παράκτιων Περιφερειακών Περιοχών της Ευρώ-
πης (CPMR) και της Eurocities, παρουσία της Ευρωπαίας Επιτρόπου Περιφε-
ρειακής Πολιτικής κ. Corina Creţu.
Ο Πρόεδρος  κ. Lambertz στην ομιλία του τόνισε: «Η Ευρώπη πρέπει να δώσει 
λύσεις στα πλέον σημαντικά ζητήματα για τους πολίτες και, ως εκ τούτου, ο 
επόμενος προϋπολογισμός της ΕΕ πρέπει να είναι ένας προϋπολογισμός για 
τους πολίτες, κατάλληλος για να δώσει απαντήσει στις προκλήσεις του 21ου 
αιώνα. Οι επενδύσεις στις κοινότητές μας, η καταπολέμηση των περιφερεια-
κών ανισοτήτων και η στήριξη της κοινωνικής ένταξης καθιστούν την πολιτι-
κή συνοχής της ΕΕ την έσχατη έκφραση αλληλεγγύης. Η φιλοδοξία αυτή πρέ-
πει να συνδυαστεί και με έναν εξίσου φιλόδοξο ενωσιακό προϋπολογισμό, ο 
οποίος θα επιτρέπει την υλοποίηση μιας ισχυρής πολιτικής συνοχής για όλες 
τις περιφέρειες και πόλεις. Τουλάχιστον τρεις στους τέσσερις Ευρωπαίους πι-
στεύουν ότι οι περιφερειακές επενδύσεις της ΕΕ έχουν θετικά αποτελέσματα 
για την πόλη και την περιοχή τους.
Το αίτημά μας προς το Συμβούλιο είναι διττό: να εξασφαλιστεί μια ισχυρή 
πολιτική συνοχής που θα περιλαμβάνει όλες τις περιφέρειες και να υπάρξουν 
εγγυήσεις ότι αυτή η πολιτική θα λάβει χρηματοδότηση ίση, τουλάχιστον, με 
το ένα τρίτο του προϋπολογισμού της ΕΕ, όπως συμβαίνει τώρα” κατέληξε ο 
κ. Lambertz.
Η Επίτροπος Περιφερειακής Πολιτικής κα Cretu επεσήμανε,  ότι  η πολιτική 
συνοχής αφορά πρωτίστως τους ανθρώπους και τη βελτίωση της ζωής τους. 
Ως εκ τούτου με μεγάλη  χαρά βλέπω το καράβι της συμμαχίας  ν’ ανοίγει 
πανιά με ρότα τη σύγκλιση των πόλεων και των περιφερειών, καθώς και των 
εκπροσώπων των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, των νοσοκομείων, των 
σχολείων, και την ευρύτερη κοινωνία πολιτών της ΕΕ. Η Ευρώπη και τα 500 
εκατομμύρια των κατοίκων της χρειάζονται μια ισχυρή πολιτική συνοχής.
 Κατά τη διάρκεια της Ευρωπαϊκής  εβδομάδας  των δήμων και των περιφε-
ρειών διεξήχθησαν πολιτικές συζητήσεις σε υψηλό επίπεδο και έλαβαν χώρα 
πάνω από 120 εργαστήρια και σχετικές εκδηλώσεις με θέμα τη βελτίωση και 
προβολή της πολιτικής συνοχής της ΕΕ. 
Οι Ευρωπαίοι χρειάζονται ένα ισχυρό κοινωνικό μοντέλο,  που να προστατεύ-
ει τους πάντες. Ας μην λησμονούμε ποτέ ότι η Ευρώπη έχει τις ρίζες της στην 
προοπτική της μεγαλύτερης κοινωνικής προστασίας.
H αυτοπεποίθηση και η ευημερία της Ευρώπης εξαρτάται από τη ζωτικότητα 
των πόλεων και των περιφερειών.

*Ο Κων/νος Σ. Μαργαρίτης είναι Δημοσιογράφος

Tα ενσταντανέ και οι δουλειές



ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 
Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 963
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  19.10.2017
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος Ο.Ε.
Εκδότης – Δ/ντής:

Άκης Γκάτζιος 
Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Διάσημοι με 
την ακουστική του 
Θεάτρου

Άλλο και τούτο. Ολλανδοί λέει αμφι-
σβητούν την ακουστική του Αρχαί-
ου Θεάτρου της Επιδαύρου.
Να λοιπόν ο τρόπος να γίνει κανείς 
διάσημος, όταν μάλιστα καταφέρ-
νει να γίνει γνωστός μέσα από τον 
Guardian…
Ο Κόνσταντ Χακ, επίκουρος καθηγη-
τής του Πανεπιστημίου Τεχνολογίας 
του Αϊντχόβεν και οι φοιτητές του 
(μεταξύ των οποίων μία Ελληνίδα), 
που έκαναν μια σειρά από σχετικές 
επιστημονικές ανακοινώσεις και δη-
μοσιεύσεις, πραγματοποίησαν απο-
στολή στην Ελλάδα για να κάνουν 
ακουστικές μελέτες σε τρία αρχαία 
θέατρα, της Επιδαύρου, του ‘Αργους 
και του Ηρώδου του Αττικού στην 
Αθήνα, σε συνδυασμό με εργαστη-
ριακά ακουστικά πειράματα.
Ο δρ. Μπρούνο Φαζέντα, του Κέ-
ντρου Ακουστικής Ερευνας στο Πα-
νεπιστήμιο του Σάλφορντ- ο οποίος 
είχε κάνει αντίστοιχη έρευνα στο 
Στόουνχετζ- καλωσόρισε τα αποτε-
λέσματα της μελέτης, δηλώνοντας 
ότι επιτέλους καταρρίφθηκε ένας 
μύθος.
Βέβαια υπάρχει και η άλλη άποψη: 
Ο Αρμάντ Ντ’ανζούρ, επίκουρος κα-

θηγητής στο πανεπιστήμιο της Οξ-
φόρδης, επεσήμανε ότι η έρευνα 
αποκαλύπτει τη σημερινή ακου-
στική του αρχαίου θεάτρου, αλλά 
αυτό δεν σημαίνει απαραίτητα ότι 
αποκαλύπτει κάτι για το παρελθόν. 
«Η έρευνα έγινε σε ένα θέατρο που 
άλλαξε με τους αιώνες. Δεν μπο-
ρούμε να είμαστε σίγουροι ότι η 
σημερινή ακουστική αποτυπώνει 
εκείνη του παρελθόντος».

Υ.Ζ.

Η ανακύκλωση 
μπορεί να ταΐσει 
αδέσποτα

Η ανακύκλωση υλικών, με στόχο 
την προμήθεια τροφής για τα αδέ-
σποτα ζώα μπαίνει ως στόχος του 
αντιδήμαρχου Νίκου Γκαβούνου, 
της Προέδρου της Πρωτοβάθμιας 
Σχολικής Επιτροπής Ντέπης Δαμα-

σκηνού και των Συλλόγων γονέων 

και κηδεμόνων  Δημοτικών σχολεί-

ων της Τ.Κ Άργους.

Το επόμενο διάστημα θα προ-

γραμματιστούν συναντήσεις και 

με τους συλλόγους γονέων και 

κηδεμόνων των υπολοίπων σχο-

λείων των  κοινοτήτων του Δήμου 

Άργους - Μυκηνών. 
Y.Z.

Δεν θα δουλέψουν;

Και όμως. Δεν βλέπουν με καλό μάτι 

τη «Λευκή Νύχτα» που διοργανώνε-

ται στο Άργος οι ιδιωτικοί υπάλλη-

λοι. Το Σωματείο τους θεωρεί ότι «οι 

«Λευκές Νύχτες» είναι «μαύρες και 

άραχνες» για τα δικαιώματα μας» 

και όπως λένε: «Η «Λευκή Νύχτα», 

βάζει από το παράθυρο αυτό που 

επιχειρεί η κατάργηση της κυρια-

κάτικης αργίας: Την απελευθέρω-

ση του ωραρίου και την ακόμα πιο 

φτηνή εργατική δύναμη».

Στον κλάδο του Εμπορίου, είναι γε-

γονός ότι μεγάλο μέρος των εργα-

ζομένων είναι κακοπληρωμένοι, με 

λιγότερα ένσημα απ’ ότι πραγματι-

κά δικαιούνται, με απλήρωτες υπε-

ρωρίες, με ωράρια λάστιχο, με ατο-

μικές συμβάσεις εργασίας, με την 

απειλή της απόλυσης. Αυτή είναι η 

ζωή των εργαζομένων και είναι σε 

όλους γνωστή.

Καταλήγουν μάλιστα: «Κανένας 

εμποροϋπάλληλος δεν υποχρεώ-

νεται από κανένα νόμο να δουλέψει 

μέχρι τα μεσάνυχτα».

Υ.Ζ.

Αρβανιτιά. Σεβασμός και εκτίμηση

Πώς γίνεται να απολαμβάνει κάποιος το φυσικό περιβάλλον, να παίρνει ότι καλύτερο 

από αυτό και μετά ν΄ αφήνει πίσω του αυτή την εικόνα...

Αυτό σημαίνει ότι δεν υπάρχει σεβασμός και εκτίμηση και λέγεται απλά εκμετάλλευση, 

που ενδεχομένως μεταφέρεται και σε άλλους τομείς της ζωής...

Θ.M

Ο Στείρης στον «πάγκο» του Μητσοτάκη;

Θα αξιοποιηθεί ο Γιώργος Στείρης από μια επόμενη κυβέρνηση Μητσοτάκη; Δημο-
σίευμα των Νέων συγκαταλέγει τον συμπατριώτη μας Επίκουρο Καθηγητής Φιλο-
σοφίας των Μέσων Χρόνων και της Αναγέννησης στη Δύση, στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών στο άτυπο «κονκλάβιο» του προέδρου της Νέας 
Δημοκρατίας δημιουργώντας προβληματισμό σε άλλα τοπικά στελέχη.
Η αναφορά του Κυριάκου Μητσοτάκη ότι θα κυβερνήσω με τους καλύτερους, δεν 
πιστεύω στις διαχωριστικές γραμμές και θα δείτε εξωκοινοβουλευτικά στελέχη αλλά 
και πρόσωπα που θα σας εκπλήξουν, θορύβησε σε πολύ μεγάλο βαθμό σημαντικό 
τμήμα της γαλάζιας Κοινοβουλευτικής Ομάδας.

Υ.Ζ.
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1000 ευρώ η ‘’τιμή’’ της 
ελευθερίας του ενός Μεσσήνιου 
Της Εκηβόλου Αρτέμιδος* 

ΈΓΙΝΕ κ αυτό! Η Δικαιοσύνη καταδίκασε πολίτη που είχε αρ-

νηθεί να πληρώσει διόδια Καλαμάτα-Αθήνα. Ο συγκεκριμένος 

συμπολίτης μας -Στράτος Δασκαρόλης είναι το όνομά του- 

άνεργος, καταδικάστηκε σε 40 μέρες φυλακή.

Αρνήθηκε τον συμβιβασμό (1000 ευρώ- εν προκειμένω αυτή 

είναι η ‘’τιμή’’ της ελευθερίας του) και από την Τετάρτη βρίσκε-

ται στα κρατητήρια της ασφάλειας και άμεσα θα οδηγηθεί στις 

φυλακές Ναυπλίου .

ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΤΗΚΕ την άρνησή του να πληρώνει διόδια ως πα-

ραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων του και επικαλέστηκε 

το ακροτελεύτιο άρθρο του Συντάγματος. Η απόφαση τού 

Στράτου, να μη πληρώνει διόδια και να μη δεχτεί τον συμβιβα-

σμό, είναι βαθιά πολιτική Αντίθετα, η πολιτεία την άρνησή του 

αυτή την κατατάσσει στις ποινικά κολάσιμες πράξεις...

Οι αλληλέγγυοι συμπολίτες του θέλησαν να αναλάβουν την 

εξαγορά της ποινής, μα ο Στράτος ήταν κατηγορηματικά αρ-

νητικός ! Γι αυτόν ήταν θέμα παραβίασης του Συντάγματος 

κ της ελεύθερης διακίνησης των πολιτών μέσα στην ίδια την 

Πατρίδα. 

Η ΚΑΤΑΔΙΚΗ του δηλώνει την αποφασιστικότητα του κρά-

τους να επιδείξει πυγμή σε όποιον δεν είναι νομοταγής-ανε-

ξάρτητα από την οικονομική-κοινωνική του κατάσταση ( όσο 

πιο αδύναμος ο πολίτης τόσο πιο ‘’αδέκαστο’’ το κράτος). Ταυ-

τόχρονα, η ανυπακοή του Στράτου, επαναφέρει αιτήματα που 

έμειναν ανεκπλήρωτα, ενός λαϊκού κινήματος που πάνω στην 

άνδρωσή του έμεινε μετέωρο από την μετάλλαξη ενός κόμμα-

τος που άλλα πάλευε και υποσχόταν και άλλα έπραξε και πράτ-

τει ως κυβερνόν κόμμα με συγκυβερνήτη ένα πολύ μικρότερο 

ακροδεξιό κόμμα, προς χάριν της δεδηλωμένης... υποταγής 

του, πλέον, στο σύστημα.

Ο ΣΤΡΑΤΟΣ, με τη στάση του, ξανάβαλε το ‘’μαχαίρι’’ στην 

πληγή.. Αρνείται να υποταχτεί στις συνέπειες της κοινωνικής 

και πολιτικής ήττας. Ανήκει στους κοινωνικά ανυπότακτους, 

σε αυτούς που επιμένουν ότι τίποτα δεν πάει χαμένο, πως η 

κοινωνική κ πολιτική ‘’αγρανάπαυση’’ κάνει κακό στο νου των 

ανθρώπων.. Η Αριστερά, σε όποια έκφανσή της, κομμουνιστι-

κή, ριζοσπαστική, αναρχοαυτόνομη, είχε θέσει με έμφαση, τα 

τελευταία χρόνια των μνημονίων και της επιτροπείας, ως προ-

μετωπίδα της την πολιτική ανυπακοή..

Το ερώτημα παραμένει και πλανιέται στα κεφάλια των ξερο-

κέφαλων περιμένοντας Δραστική απάντηση : ΑΝΥΠΑΚΟΗ ή 

ΥΠΟΤΑΓΗ ; Σωστά;..

*Η Εκηβόλος Άρτεμις είναι φιλόλογος και στέλεχος της ΛΑΕ 

Μεσσηνίας

Σημείωση: Ο Στράτος Δασκαρόλης, αποφυλακίστηκε στις 8 

Οκτωβρίου μετά από 12 μέρες φυλάκιση στα κρατητήρια της 

Αστυνομικής Διεύθυνσης Μεσσηνίας.

Όπως είχε ανακοινώσει ο πληρεξούσιος δικηγόρος του Κώστας 

Κρόμπας, έγινε νέα δίκη και το δικαστήριο έκανε δεκτό το αίτημα 

για τη συγχώνευση των ποινών του.

Αντιπαράθεση Τατούλη με αντιπολίτευση για το έργο που είχε κολλήσει στο παρελθόν

Το αποχετευτικό Κρανιδίου
παίρνει εμπρός

Περνώντας από χίλια κύματα παίρ-
νει εμπρός τελικά το αποχετευτικό 
δίκτυο Κρανιδίου, αφού τη Δευτέρα 
εγκρίθηκε η σύναψη προγραμματι-
κής σύμβασης μεταξύ της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου και της ΔΕΥΑ 
Ερμιονίδας από το Περιφερειακό 
Συμβούλιο Πελοποννήσου.
Πανηγυρικά αντιμετώπισε την προ-
γραμματική σύμβαση ο Πέτρος 
Τατούλης, ο οποίος χαρακτήρισε 
το έργο ως το μεγαλύτερο αναπτυ-
ξιακό έργο σε μια από τις πιο ανε-
πτυγμένες τουριστικά περιοχές της 
Πελοποννήσου. Και δήλωσε χαρα-
κτηριστικά:
«Είμαι πεπεισμένος ότι με τη νέα 
ένταξη του έργου στο πρόγραμμά 
μας θα ολοκληρωθεί στο προβλε-
πόμενο χρονοδιάγραμμα», προ-
σθέτοντας ότι η περιφερειακή αρχή 
έχει αποδείξει την ικανότητά της να 
αναλαμβάνει ευθύνες και πρωτο-
βουλίες σε δύσκολα έργα και να τα 
φέρει εις πέρας με επιτυχία. 
Αναφερόμενος στα προβλήματα 
που είχε παρουσιάσει στο παρελ-
θόν το έργο αυτό, ο κ. Τατούλης 
σημείωσε ότι αρχικά η Περιφέρεια 
δεν είχε καμία ανάμειξη, καθώς η δι-
ευθύνουσα υπηρεσία ήταν η ΔΕΥΑ 
Ερμιονίδας:
«Είδαμε το έργο από πολύ νωρίς 
ώστε να αποφευχθεί να βρεθεί σε 
τέλμα. Γνωρίζαμε ότι κινδύνευε να 
χαθεί και το έργο και η χρηματοδό-
τηση των 15 εκατομμυρίων ευρώ. 
Για το λόγο αυτό από τις αρχές του 
2011 συνεννοήθηκα με τη Διαχει-
ριστική αρχή, παρότι δεν ήταν τότε 
υπηρεσία της αιρετής Περιφέρειας. 
Δυστυχώς όμως ο τότε Δήμαρχος 
ήταν απολύτως αρνητικός σε ότι 
αφορά το έργο, όπως επίσης στη 
συνέχεια ο εργολάβος, ο οποίος 
ζητούσε αποζημιώσεις, τις οποίες 
ποτέ βέβαια δεν έλαβε» δήλωσε 
ακόμη ο κ. Τατούλης.
«Σώσαμε το έργο με το μνημόνιο 
συνεργασίας που υπογράψαμε με 
το ΕΠΠΕΡΑΑ, ώστε να εκχωρήσει 
στο πρόγραμμά μας τις πιστώσεις 
που απαιτούνταν για την ολοκλή-
ρωση του έργου» δήλωσε τέλος ο 
Περιφερειάρχης Πελοποννήσου.  

Ο Γόντικας 
Αντίθετες απόψεις έχει ο επικεφα-
λής της Λαϊκής Συσπείρωσης Νίκος 
Γόντικας, ο οποίος δήλωσε ότι η Δι-
οίκηση της περιφέρειας αρνείται να 
παρουσιάσει το ιστορικό του έργου, 
ν’ αναδείξει αιτίες και υπαίτιους, να 
καταλογίσει ευθύνες, ν’ αναλάβει 
ευθύνες, γιατί έχει κι αυτή σημαντι-
κές.
Είπε στην τοποθέτησή του ο κος Γό-
ντικας: «Ας δούμε κάποια στοιχεία 
του ιστορικού του έργου Ολοκλή-

ρωση Αποχετευτικού Δικτύου Κρα-
νιδίου, που αρνείστε να ενημερώ-
σετε το ΠεΣυ.
Κατ αρχάς δε πρόκειται για ολο-
κλήρωση ενός έργου. Γιατί απλά 
ολοκλήρωση σημαίνει, έχει γίνει 
ένα σημαντικό μέρος του έργου και 
πάμε να το ολοκληρώσουμε.
Εδώ οι ίδιοι οι ανάδοχοι, οι μεγαλο-
εργολάβοι, που διεκδικούν αποζη-
μιώσεις από την Περιφέρεια λένε ο 
ένας ότι έχει γίνει το 1%  του έργου 
και ο άλλος ότι έχει γίνει το 17% του 
έργου.
Για ποια ολοκλήρωση μιλάτε; Εδώ 
δεν έχει ξεκινήσει. Κάποια ψιλά 
έχουν γίνει και μάλιστα κάποια εύ-
κολα στη περιοχή του Πορτοχελίου. 
Γιατί τα κρύβετε;
Το έργο σέρνεται εδώ και δέκα χρό-
νια. Με τον προηγούμενο ανάδοχο 
υπογράφτηκε σύμβαση το Μάη του 
2009 με προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου ένα χρόνο. Οι εργασίες δια-
κόπηκαν πριν καλά ξεκινήσουν το 
Σεπτέμβριο του 2009. Ο ανάδοχος 
αρνήθηκε να αποκαταστήσει κακο-
τεχνίες που επισημάνθηκαν ακόμα 
και από την τεχνική αναφορά του 
ΕΣΠ.ΕΛ. έβγαλαν το εκτελεσμένο 
έργο άχρηστο».
Και επισημαίνει: «Ακόμα και τα δικά 
σας δικαστήρια, όπως το Πενταμε-
λές Εφετείο Ναυπλίου, με την Αριθ-
μό 113/2015 απόφασή του κρίνει 
ότι:
• Νόμιμα δεν πληρώθηκαν οι λο-

γαριασμοί 1ος και 2ος που διεκδι-
κούσε ο ανάδοχος 615.000.

• Νόμιμα εκδόθηκε το 2010 ειδική 
διαταγή αποκατάστασης ουσιω-
δών ελαττωμάτων του έργου.

• Νόμιμα δεν επιστράφηκε η πρό-
σθεση εγγύηση καλής εκτέλεσης 
του έργου ποσού 4,5 εκατομμυρί-
ων ευρώ.

Τονίζει ακόμα ότι αντί να υλοποι-
ηθούν αυτές οι αποφάσεις του 
Πενταμελές Εφετείου Ναυπλίου, 
δίνονται και οι εγγυήσεις αποκα-
τάστασης 4,5 εκατομμυρίων ευρώ 
και την αποκατάσταση των κακο-
τεχνιών και τους λογαριασμούς 
615.000€.

Ο επικεφαλής της Λαϊκής Συσπεί-
ρωσης δηλώνει ακόμα ότι: «Ενώ δεν 
έχουν ξεκαθαριστεί τα ζητήματα 
με την 1η εργολαβία, το Μάη του 
2013 με απόφαση του κ. Μανιάτη 
εντάσσεται στο ΕΣΠΑ το έργο «Ολο-
κλήρωση αποχετευτικού δικτύου 
Κρανιδίου» προϋπολογισμού 16,5 
εκατομμυρίων ευρώ.
Ο καινούργιος ανάδοχος κάνει τα 
ίδια. Έχει κάνει όπως ο ίδιος δηλώ-
νει μέσα σε ένα χρόνο το 1% των ερ-
γασιών και επειδή δεν πληρώθηκε 
προκαταβολή 323.000 ευρώ, κάνει 
ειδική δήλωση διακοπής και ζητά 
316.000 ευρώ αποζημιώσεις.
Η Οικονομική Επιτροπή με πρόσφα-
τη απόφασή της τα παραβλέπει και 
του δίνει αποζημιώσεις 89.000€ και 
παράταση άλλους 15 μήνες για να 
τελειώσει το έργο που έπρεπε να 
είχε τελειώσει το 2010. 
Αφού δεν μπόρεσε να σώσει το 
έργο ο κ. Μανιάτης το 2013, έρχεται 
να το σώσει τώρα το 2017 ο κ. Τα-
τούλης».
Και καταλήγει ο κος Γόντικας: «Δε 
θέλουμε άλλο σώσιμο. Γιατί όλα 
αυτά σημαίνουν τεράστιες καθυ-
στερήσεις έργων που έπρεπε να 
είχαν γίνει εδώ και χρόνια.
Τέλος θέτει ερωτηματικά που χρή-
ζουν διερεύνησης:
• Αφέθηκαν ημερομηνίες να περά-

σουν ανεκμετάλλευτες γεγονός 
που διευκόλυνε τους εργολά-
βους. Υπήρχε δόλος ή όχι;

• Η από 12-9-2017 πρόσκληση της 
Περιφέρειας για τη υποβολή πρό-
τασης του έργου για χρηματοδό-
τηση από το ταμείο συνοχής δεν 
είναι φωτογραφική;

• Τυχαία ο ανάδοχος έχει και το 
έργο τα νερά του Ανάβαλου στην 
Επίδαυρο; 

• Τυχαία την ίδια περίοδο έσκασε 
και το κανόνι στο έργο Ύδρευση 
Κρανιδίου προϋπολογισμού 3,6 
εκατομμύρια ευρώ;».
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Η Μύγα της Μεσογείου χτυπά τον Αργολικό κάμπο

«Σπάζει» το χρώμα των εσπεριδοειδών
Υψηλό αριθµό ενηλίκων του εντόµου 
Μύγα της Μεσογείου (Ceratitis capitata) 
κατέγραψε το δίκτυο φεροµονικών πα-
γίδων του Περιφερειακού Κέντρου Προ-
στασίας Φυτών Ναυπλίου, µε την έναρξη 
της περιόδου ωρίµανσης στις πρώιµες 
ποικιλίες και περιοχές εσπεριδοειδών της 
Αργολίδας.
Όπως σημειώνεται σε ρεπορτάζ της 
Ευγενίας Σαρακατσάνη στο agronews, 
οι προσβολές αρχίζουν µε την έναρξη 
ωρίµανσης των καρπών, η οποία υπο-
δηλώνεται από το «σπάσιµο του χρώµα-
τος». Οι προνύµφες ορύσσουν στοές δι-
ατροφής εντός της σάρκας των καρπών, 
αχρηστεύοντας τους. Ως εκ τούτου οι πα-
ραγωγοί πρέπει να ξεκινήσουν αµέσως 
τους δολωµατικούς ψεκασµούς για τις 
πρώιµες ποικιλίες και περιοχές µε επανά-
ληψη ανά 7 ηµέρες, ενώ στις υπόλοιπες 
ποικιλίες 10 µε 15 ηµέρες πριν την εκδή-
λωση του «σπασίµατος του χρώµατος». 
Το δόλωµα αποτελείται από νερό, υδρο-
λυµένη πρωτεΐνη 2% και ένα κατάλληλο 
εγκεκριµένο εντοµοκτόνο και το ψεκα-
στικό υγρό εφαρµόζεται συγκεντρωµέ-
νο µε µορφή χονδρών σταγονιδίων, µε 
χρήση µπεκ χωρίς βελόνα, σε κλαδιά και 
καρπούς, ενώ συνίσταται να ψεκάζεται 
και η περίµετρος του κτήµατος (θάµνοι 
ή φράκτες). Εναλλακτικά, προτείνεται η 
χρήση παγίδων µε άµεση ανάρτηση στην 
πυκνότητα που προβλέπει ο κατασκευα-
στής και οι ψεκασµοί κάλυψης. 
ΤΕΤΡΑΝΥΧΟΙ: Επέµβαση χρειάζεται σε 
οπωρώνες που διαπιστώνεται η ύπαρξη 
κινητών µορφών των ακάρεων  του γέ-
νους Tetranychus  στο 20-30% των φύλ-
λων ή 3 κινητές µορφές ανά φύλλο νέας 
βλάστησης. Χρησιµοποιούνται σκευ-
άσµατα που περιέχουν τη δραστική ου-
σία άλατα καλίου λιπαρών οξέων, ενώ τα 
προσβεβληµένα δέντρα βοηθούνται µε 
καλό πότισµα.
ΚΟΡΥΦΟΞΗΡΑ: Ευνοϊκές είναι οι καιρι-
κές συνθήκες που επικρατούν για τη δι-
ασπορά των µολυσµάτων της ασθένειας. 
Τα συµπτώµατα περιλαµβάνουν από-
τοµο µαρασµό, κιτρίνισµα και ξήρανση 
φύλλων, κλαδίσκων και βραχιόνων, απο-
πληξία και µεταχρωµατισµό των αγγείων.
Οι καλλιεργητές καλούνται να αποφεύ-
γουν τις πληγές στα δέντρα, την άρδευ-
ση µε τεχνητή βροχή και την υπερβολική 
αζωτούχο λίπανση. Τέλος, συνιστώνται 
3-4 ψεκασµοί χαλκούχων σκευασµάτων, 
ανά µήνα.

Tι είναι η Μεσογειακή μύγα

Η Μεσογειακή μύγα (Ceratitis capitata-
Wield) ανήκει στην τάξη των Διπτέρων, 
δηλαδή στην ομάδα των μυγών. Το τέ-
λειο έντομο έχει μήκος 5 χιλ. και είναι λίγο 
μικρότερο της οικιακής μύγας. Κύριο χα-
ρακτηριστικό του είναι ότι τα φτερά του 

είναι σχεδόν διαφανή με πολλές καστα-
νές και μαύρες κηλίδες. 
Ζει συνήθως και ενεργοποιείται σε θερ-
μοκρασίες από 18°-35° Κελσίου. Οι κλι-
ματολογικές συνθήκες της Κύπρου ευ-
νοούν ιδιαίτερα τη Μεσογειακή Μύγα. 
Περιορίζεται όμως η δραστηριότητα και 
γονιμότητα της το χειμώνα, καθώς και το 
καλοκαίρι που επικρατούν πολύ ψηλές 
θερμοκρασίες.
Η προσβολή αρχίζει με την έναρξη της 
ωρίμανσης των φρούτων και συνεχίζεται 
ενόσω υπάρχουν ώριμα φρούτα. Μετά τη 
γονιμοποίηση μια θηλυκή μύγα μπορεί 
να γεννήσει μέχρι 300 αυγά σε ομάδες 
κάτω από τη φλούδα των φρούτων.
Οι προνύμφες (σκουλήκια) που θα εκκο-
λαφθούν θα μπουν στη σάρκα των φρού-
των και θα αρχίσουν να την κατατρώγουν. 
Αφού συμπληρώσουν την ανάπτυξή 
τους, εγκαταλείπουν τον προσβεβλημέ-
νο καρπό, ο οποίος στο μεταξύ πιθανόν 
να πέσει από το δέντρο και εισέρχονται 
στο έδαφος για να χρυσαλλιδωθούν. Από 
τις χρυσαλλίδες στη συνέχεια βγαίνουν 
τα τέλεια έντομα, δηλαδή οι μύγες που 
θα επαναλάβουν το καταστροφικό τους 
έργο.
Κατά την καλοκαιρινή περίοδο συμπλη-
ρώνεται μια γενιά, δηλαδή επαναλαμβά-
νεται ο κύκλος ζωής του εντόμου σε διά-
στημα 22 ημερών.
Η Μεσογειακή μύγα προσβάλλει τα εσπε-
ριδοειδή, τα χρυσόμηλα, τα καϊσιά, τα 
ροδάκινα, τα νεκταρίνια, τα αχλάδια, τα 
μήλα, τα κεράσια, τα δαμάσκηνα, τα μέ-
σπιλα, τα σύκα, τα ρόδια, τους λωτούς, τις 
καβάφες και άλλα φρούτα.
Τα σκουλήκια της Μεσογειακής μύγας 
κατατρώγουν τους καρπούς των φρού-
των, προκαλώντας σ΄αυτούς λιώσιμο. 
Αποτέλεσμα της όλης προσβολής είναι η 
καταστροφή της παραγωγής και η μείω-
ση του εισοδήματος των παραγωγών.

Μέτρα καταπολέμησης 
Στόχος πρέπει να είναι η προστασία των 
καρπών από την έναρξη της ωρίμανσής 
τους.
Τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για αντι-
μετώπιση του προβλήματος αρχίζουν από 
την περίοδο που τα φρούτα αλλάσσουν το 
χρώμα τους, από πρασινωπό προς το κίτρι-
νο ή πορτοκκαλόχρουν κτλ.
α. Βιολογική καταπολέμηση (Φυσικοί 
Εχθροί). Η βιολογική καταπολέμηση, δη-
λαδή η χρήση φυσικών εχθρών είναι μια 
μέθοδος καταπολέμησης που δίνει καλά 
αποτελέσματα σε αρκετά έντομα.
Στην περίπτωση της Μεσογειακής μύγας 
δεν υπάρχουν φυσικοί εχθροί τόσο αποτε-
λεσματικοί ώστε να καταπολεμούν ικανο-
ποιητικά το έντομο αυτό. Για το λόγο αυτό 
ο παραγωγός δεν μπορεί να στηριχθεί στη 
μέθοδο αυτή για προστασία της παραγω-
γής του.
β. Χημική καταπολέμηση με τη βοήθεια 
παγίδων. Για εφαρμογή της μεθόδου αυτής 
χρησιμοποιούνται δύο κριτήρια. Το πρώτο 
είναι η αλλαγή του χρώματος του φρούτου 
και το δεύτερο είναι η χρήση παγίδων με 
ειδική ελκυστική ουσία, τριμετλούρ, και 
παγίδων με φερομόνες, για εξακρίβωση 
της παρουσίας και διακύμανσης του πλη-
θυσμού του εντόμου.
Οι επιθεωρήσεις των παγίδων γίνονται 
κάθε εβδομάδα. Όταν συλλαμβάνονται 7 
μύγες/παγίδα/εβδομάδα θα πρέπει να γίνε-
ται ψεκασμός. Όταν υπάρχει ψηλός πληθυ-
σμός κατά την αλλαγή του χρώματος των 
φρούτων συστήνεται πρώτα η διενέργεια 
ενός καθολικού ψεκασμού με ένα κατάλ-
ληλο συνθετικό Πυρεθροειδές εντομοκτό-
νο ή Μαλάθειο, η Σπινοσάτ (Τρέισερ). Στη 
συνέχεια εφαρμόζονται δολώματα (δο-
λωματικοί ψεκασμοί-παγίδες). Η επιτυχία 
της εφαρμογής των δολωμάτων βασίζεται 
στην ομαδική καταπολέμηση. Συνήθως οι 
δολωματικοί ψεκασμοί επαναλαμβάνονται 

κάθε 7-10, μέρες σύμφωνα με τις συλλή-
ψεις στις παγίδες και μετά από βροχή.
Για τους δολωματικούς ψεκασμούς συστή-
νεται Μαλάθειο 50% βρέξιμη σκόνη στη 
δόση των 250-300 γρ. μαζί με 150-300 κυβ. 
εκατ. Υδρολελυμένες Πρωτεΐνες, σε 10 λί-
τρα νερό.
Εκτός από το Μαλάθειο, για την παρασκευή 
δολωμάτων μπορεί να χρησιμοποιηθεί και 
το εντομοκτόνο Σπινοσάτ (Τρέισερ) 5 κυβ. 
εκατ. μαζί με 150-300 κυβ. εκ. Υδρολ. Πρω-
τεΐνες σε 10 λίτρα νερό. Μπορεί να χρησι-
μοποιηθεί επίσης το έτοιμο δόλωμα Σαξές: 
1 λίτρο σε 9 λίτρα νερό.
Οι δολωματικοί ψεκασμοί πρέπει να εφαρ-
μόζονται στη νοτιοδυτική πλευρά του δέ-
ντρου δηλαδή εκεί που ο φωτισμός υπάρ-
χει τις περισσότερες ώρες της ημέρας, σε 
χονδρές σταγόνες (300 κυβ. εκ. ψεκαστικό 
υλικό) και να καλύπτουν επιφάνεια 1 τετρ. 
μέτρο. Το σύστημα που πρέπει να ακολου-
θείται είναι ένα δέντρο να ψεκάζεται και το 
επόμενο να μένει αψέκαστο ή μια σειρά δέ-
ντρων να ψεκάζεται και της επόμενης σει-
ράς τα δέντρα να μένουν αψέκαστα.
Για να εξασφαλίζονται καλύτερα αποτελέ-
σματα, εκτός από όσα αναφέρθηκαν, πρέ-
πει να ακολουθούνται πιστά οι οδηγίες που 
αναγράφονται στην ετικέτα των φυτοφαρ-
μάκων και οι γεωργοί να συμβουλεύονται 
το γεωπόνο της περιφέρειας τους.
Οι ψεκαστές, επίσης, πρέπει να λαμβάνουν 
όλα τα προστατευτικά μέτρα, όπως να 
φορούν κατάλληλη στολή και μάσκα κτλ., 
ώστε να αποφεύγονται οποιαδήποτε ατυ-
χήματα.
γ. Μέθοδος στείρωσης των εντόμων. Με 
τη μέθοδο αυτή στειρώνονται με ατομική 
ενέργεια τα αρσενικά τέλεια έντομα και 
απελευθερώνονται στους οπωρώνες.
Πειράματα με τη μέθοδο αυτή έγιναν στην 
Κύπρο με πολύ ενθαρρυντικά αποτελέ-
σματα, σταμάτησαν όμως λόγω της τουρ-
κικής εισβολής.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Τι να πούμε στα παιδιά;…
1. Ο Κωνσταντίνος…
Ο μικρός Κωνσταντίνος παρακολουθεί πρόγραμμα στο 
θεραπευτήριο με βασικό «στόχο» να δεχτεί να φορέσει 
χαλινάρια και να κινείται μέσα στα όρια ενός μεγάλου 
παραλληλόγραμμου φράχτη. Μέσα σε αυτόν τον οριο-
θετημένο χώρο θα μπορεί να καλπάζει ελεύθερα.
Ένας λιλιπούτειος ατίθασος Βουκεφάλας , γεννημένος 
ίσως για μοναχικά ταξίδια χωρίς νόημα, σκοπό και 
όρια. Μια ροκ ανέμελη στάση ζωής πρώιμα βαλμένη 
σε ένα παιδικό σώμα.
Αλλά οι γονείς του έχουν άλλα σχέδια για το μικρό 
ατίθασο πουλαράκι!!! 
Με την δική τους βοήθεια και την πολύτιμη επίδραση 
του παιδικού σταθμού, κατορθώσαμε και στήσαμε τον 
πρώτο μεγάλο παραλληλόγραμμο για να χαίρεται τον 
οριοθετημένο καλπασμό προς την παιδική ηλικία ο 
μικρός επαναστάτης.  
Άμεσο αποτέλεσμα της οριοθετημένης δράσης του 
ήταν η σημαντική λειτουργική πρόοδος στον Λόγο, 
την Πράξη του και στο σύνολο των δραστηριοτήτων 
καθημερινής ζωής που αφορούν την ηλικία του. 
Ο Κωνσταντίνος παρουσιάζει μια ιδιαίτερα θετική 
πορεία και σε σύντομο σχετικά χρονικό διάστημα.  
Έχει ευθυγραμμίσει την πορεία του για μια δυναμική 
είσοδο στο δημοτικό σχολείο. Τώρα αν θα περάσει με 
βηματισμό ή θα πηδήξει πάνω από την πύλη δεν έχει 
διευκρινιστεί ακόμα. 
Τούτες τις μέρες  το μικρό 
ατίθασο πουλαράκι έχει να 
αντιμετωπίσει ένα μεγάλο 
εμπόδιο καθώς καλπάζει 
αναπτυξιακά. 
Μολύβια ξύστρες και 
χαρτιά έφτιαξαν ένα με-
γάλο εμπόδιο, την γραφή 
και μάλιστα πρέπει να το 
υπερπηδήσει κρατώντας 
τα χαλινάρια με το αριστε-
ρό του χέρι. 
Είναι αριστερόχειρας 
και το ιδεϊκό μέρος , ο 
σχεδιασμός της πράξης 
του πρέπει να γίνει με 
ένα διαφορετικό τρόπο 
από αυτόν με τον οποίο κατορθώνουν και  γράφουν 
οι  δεξιόχειρες. Απαιτείται συστηματική εξάσκηση για 
να γίνει η νευροψυχολογική καταγραφή και μετά να 
ακολουθήσει η αυτοματοποίηση. 
Η γραφή αποδείχτηκε μεγάλο εμπόδιο. Σαν έξυπνο 
πουλάρι αρνήθηκε την πιθανότητα να πάει να τσακίσει 
τα πόδια του στο εμπόδιο. Προτίμησε την τεχνική της 
στροφής εκατόν ογδόντα μοιρών. 
Όπως όλα τα καθαρόαιμα πουλάρια και τούτο χρειά-
ζεται καρότο και μαστίγιο για την εκπαιδευτική του 
πορεία. 
Το ρεπερτόριο των αμοιβών και των ενθαρρύνσεων τε-
λείωσε χωρίς κάποιο θετικό αποτέλεσμα.  Ήρθε η ώρα 
για ένα τρυφερό ποινολόγιο. 
-Κωνσταντίνε θα κάνουμε μια συμφωνία.( Του είπε η 
παιδαγωγός σε μια ατομική τους συνάντηση.)
-Μάλιστα κυρία! (Στο πρόσωπο του ζωγραφίστηκε ένα 
γοητευτικό πολιορκητικό χαμόγελο.)
-Αν δεν κάνεις τα σχέδια και τις γραμμούλες θα στε-
νοχωρηθώ πολύ αλλά και εσύ θα πρέπει να πάς στην 
αίθουσα με τα μωρά. Και εσύ δεν είσαι μωρό πια!!! 
Την άλλη μέρα το πρόγραμμα του παιδικού σταθμού  
ξεκίνησε δημιουργικά και ευχάριστα. Ο Κωνσταντίνος 
ήταν ιδιαίτερα συνεργάσιμος , καλός οιωνός για την 
δασκάλα η οποία τον παρακολουθούσε διακριτικά.  Το 
μικρό αλογάκι κάλπαζε δημιουργικά και ήρθε η ώρα 

να πηδήξει το εμπόδιο της γραφής. 
Η παιδαγωγός μοίρασε χαρτιά και μολύβια. Παρατή-
ρησε την ουδέτερη στάση του Κωνσταντίνου, ούτε 
κρύο  ούτε ζέστη. 
Από την γλώσσα του σώματος δεν μπορούσε να 
καταλάβει αν θα συνεργαστεί ή όχι σήμερα ο μικρός 
μαθητής.
Πέρασαν μερικά δευτερόλεπτα. 
Με απαλές αποφασιστικές κινήσεις ο μικρός Κωνστα-
ντίνος σπρώχνει την καρέκλα που καθόταν προς τα 
πίσω . Με σταθερό βηματισμό πηγαίνει στην άκρη της 
αίθουσας. 
Μπροστά στην πόρτα για την  αίθουσα προς τα μικρά 
παιδιά στεκόταν η παιδαγωγός. Επιδιώκει το βλέμμα 
της. 
-Λοιπόν Κωνσταντίνε ; 
-Τι λοιπόν κυρία; 
-Τι θα κάνεις; 
-Σε ποια κούνια να πάω να πάω να μπω; (!!!)
Δεν υπάρχει έκφραση για να περιγράψει το θυμό και 
την έκπληξη στο πρόσωπο της παιδαγωγού. 

2.  Ο Δημήτρης….
-Μπαμπά θα με πας βαρκάδα; 
-Αν είσαι καλό παιδί στον κύριο Βασίλη και στον 
παιδικό σταθμό θα σε πάω. 
Ο Δημήτρης με εσωτερικό κίνητρο την βαρκάδα με 

την ξύλινη βάρκα του 
πατέρα, πέρασε κάθε 
προσδόκιμο όριο επίδοσης 
και στο θεραπευτήριο και 
στον παιδικό σταθμό. 
Η παροιμία λέει μην τά-
ξεις σε άγιο και σε παιδί. 
Κάτι ξέρουν αυτοί που τις 
έβγαλαν. Πατέρας και γιος 
το απόγευμα βρέθηκαν 
στο λιμάνι του Τολού. 
-Μπαμπά θέλω μια χάρη. 
-Λέγε και είμαι μέσα. 
-Να μην βάλεις την μηχα-
νή, να πάμε την βάρκα με 
τα κουπιά.
Πατέρας και γιος μπή-

καν μέσα στην βάρκα. Ο πατέρας έπιασε τα ξύλινα 
κουπιά και αργά σαν λικνιζόμενη  γυναίκα που κάνει 
το μπάνιο της έφυγε η «Λευτεριά» για τα μέσα νερά 
του μικρού κόλπου. Έτσι όπως πήγαινε αργά η βάρκα 
ο πατέρας σκέφθηκε ότι ήταν μια καλή ευκαιρία να 
πει μερικά ιστορικά στοιχεία για την περιοχή και τα 
τρία νησάκια της μπροστά από τον όμορφο κόλπο του 
Τολού. 
-Λοιπόν Δημήτρη αυτό είναι το Κορωνήσι, το βλέπου-
με έτσι όπως καθόμαστε στην παραλία. 
Είπε ο πατέρας, σταμάτησε να πάρει μερικές ανάσες. 
-Γιατί σταμάτησες  μπαμπά. 
-Θέλω να πιάσεις το τιμόνι , στρίψε όπως σου δείχνω 
να περάσουμε από δεξιά για την πίσω πλευρά της 
Ρόμβης. 
-Εντάξει καπετάνιε οι πειρατές του Τολού θα περά-
σουν ανάμεσα σε παραλία και νησάκι.
-Τα παλιά χρόνια ( είπε ο πατέρας, πήρε μια βαθιά 
ανάσα και έπιασε ξανά τα κουπιά) αυτά  τα νησάκια 
ήταν καταφύγιο για να γλιτώσουν οι ντόπιοι από τις 
επιθέσεις των Βησιγότθων Σλάβων, Αράβων και άλ-
λων πολλών. Μάλιστα λένε ότι εδώ κατέφυγαν ο επί-
σκοπος και οι κάτοικοι του Άργους για να γλιτώσουν 
από την επιδρομή των Σλάβων το 587 μετά Χριστού.
Όρθιος πάνω στην βάρκα, κρατώντας το φαντασιακό 
του σπαθί ο μικρός Δημήτρης υπερασπιζόταν από 

θαλάσσης τον τόπο του από τους 
αόρατους επιδρομείς, πρέπει να 
έχεις παιδικά μάτια για να τους 
δεις. 
-Μπαμπά ετούτο το νησί έχει και 
παιδάκι!!! . 
-Εκεί θα σε πάω. 
Σε λίγο έφτασαν στο μικρό νησάκι που αναπαυόταν 
στην αγκαλιά της Ρόμβης. Ο πατέρας  έδεσε προσεχτι-
κά την βάρκα στον μικρό ξύλινο μόλο.
-Έλα πάμε να περπατήσουμε μέχρι την εκκλησία της 
Ζωοδόχου Πηγής. Τα παλιά χρόνια όταν ήμασταν 
σκλάβοι στους Τούρκους εδώ σε αυτή την εκκλησία 
λειτουργούσε κρυφό σχολειό. Μάλιστα κάποιοι λένε 
ότι είπαν το νησί Δασκαλειό για αυτό το λόγο. 
-Τι ήταν το κρυφό σχολειό; 
-Σύμφωνα με την παράδοση, τα χρόνια εκείνα τα 
ελληνόπουλα πήγαιναν κρυφά μέσα στην νύχτα στις 
εκκλησιές για να μάθουν γράμματα. Οι δάσκαλοι τους 
συνήθως ήταν οι παπάδες της εκκλησίας. 
-Μπαμπά να έρθουμε και με την μαμά είναι πολύ 
όμορφο το νησάκι αυτό. 
-Θα έρθουμε. Βάλε κεράκι στο μανουάλι αλλά μην το 
ανάψεις. 
-Γιατί; 
-Πρέπει να το φυλάξουμε αυτό τον πανέμορφο τόπο 
από την πιθανότητα φωτιάς. 
Αφού ο μικρός Δημήτρης κράτησε θετική απόδοση 
στην μάθηση και στην συμπεριφορά , μετά από μερι-
κές μέρες ο μπαμπάς του τον πήρε μαζί με την μαμά 
να πάνε άλλη μια βόλτα στο Δασκαλειό. 
-Μαμάκα αυτά τα νησάκια τα παλιά χρόνια ήταν 
φρούρια  για να προστατεύουν τους Έλληνες από τους 
κακούς. Σωστά μπαμπά; 
-Πολύ σωστά γιέ μου. 
-Λοιπόν μάμα στο μικρό νησάκι, το Δασκαλειό τα 
χρόνια που ήταν οι Τούρκοι ήταν και κρυφό σχολειό. 
-Για εξήγησε στην μαμά Δημήτρη τι ήταν το κρυφό 
σχολειό. 
-Πέντε έξι ελληνόπουλα, τα οποία δεν ήθελαν να πάνε 
στο σχολείο κρύβονταν τις νύχτες σε ετούτο το νησά-
κι, για αυτό το είπαν Δασκαλειό!!!
Ο πατέρας του με δυσκολία κρατούσε τα κουπιά κα-
θώς η ανάσα του τρικύμιασε από τα δυνατά γέλια.   

*Οι παιδικές συμπεριφορές, άρνηση και παλινδρό-
μηση σε προηγούμενο στάδιο ανάπτυξης για να μην 
γράψω, η αλλοίωση της ιστορίας για να εκφράσω 
την άρνηση μου για το σχολικό περιβάλλον είναι 
φυσιολογικές συμπεριφορές αυτής της ηλικίας. 
Δυστυχώς όμως με τέτοιες παιδικές συμπεριφο-
ρές οι σύγχρονοι ενήλικες  νεοέλληνες βαδίζουμε 
δουλικά την δυτική λεωφόρο. Σαν λαός δεν είμαστε 
τίποτα άλλο παρά η Σαρκωμένη Γλώσσα της Ρω-
μιοσύνης  και η Ιστορία των Κοινοτήτων. Συστη-
ματικά καταστρέφουμε και τα δυο αρκεί να μας 
επιτρέπουν την δουλική παρέλαση στην λεωφόρο 
της Εσπερίας. 
**Οι δυο ιστορίες είναι πραγματικές μου τις χάρι-
σαν όπως και τόσες άλλες δυο μικροί μου «φίλοι». 
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Τα πάνω κάτω θα φέρει 
στους πολιτικούς συσχε-
τισμούς της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου η Περιφε-
ρειακή Ενότητα Ηλείας αν 
καταφέρει να αποσχιστεί 
από την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίων Νήσων, 
όπως ονειρεύεται ο Νεοδη-
μοκράτης βουλευτής Κώ-
στας Τζαβάρας.
Επηρεασμένος από την Κα-
ταλονία ο βουλευτής Ηλείας 
ζητά να γίνει δημοψήφισμα 
για απόσχιση του νομού του 
από την Δυτική Ελλάδα. Με 
συνέντευξή του στην εφημε-
ρίδα «Πατρίς» καταθέτει μια 
πρόταση που θα συζητηθεί 
και θα προκαλέσει ποικίλες 
αντιδράσεις όχι μόνο στην 
περιοχή του, αλλά και στη 
δική μας, αφού αν γίνει ποτέ 
αυτό, αλλάζει και ο πολιτικός 
χάρτης, πλην της διοικητικής 
διαίρεσης.
Ο βουλευτής και Κοινοβου-
λευτικός εκπρόσωπος της 
Ν.Δ. προτείνει να οργανωθεί 
άμεσα δημοψήφισμα στο 
νομό του για την απόσχισή 
από την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, και την διοικητική 
ένταξη στην Πελοπόννησο, 
ενώ καλεί τους εφτά δημάρ-
χους του νομού να αναλά-
βουν πρωτοβουλίες προς 
αυτή  την κατεύθυνση. 
Αιτία και αφορμή της πρω-
τοφανούς πρότασής του 
είναι η μεροληπτική μετα-
χείριση κατά της Ηλείας, που 
θεωρεί ότι υπάρχει από την 
εκεί περιφέρεια. Δηλώνει ο 
κος Τζαβάρας: 
«Έχω επανειλημμένως ανα-
φερθεί στο γεγονός ότι η Πε-
ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
είναι ένα θεσμικό μόρφωμα 
που κουβαλάει μέχρι σήμε-
ρα μια εκ γενετής αναπη-
ρία και προξενεί μια διαρκή 
ανωμαλία. Είναι η αιτία που 
μας εμφανίζει να μην είμα-
στε διοικητικά μέρος της Πε-
λοποννήσου, στην οποία γε-
ωγραφικά ανήκουμε. 
Στο εξωτερικό όταν 
μιλάνε για περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας δεν 
μπορούν να αντιλη-
φθούν ότι πρόκειται 
για τμήμα της Πελο-
ποννήσου. 
Η μόνη θεραπεία αυ-
τής της ανωμαλίας θα 
μπορούσε να προέλ-
θει από τη χρησιμο-
ποίηση του ονόματος 

της Ολυμπίας ως συστατικού 
στοιχείου της επωνυμίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας. Έχω προτείνει τη μετο-
νομασία της σε «Ολυμπιακή 
Περιφέρεια της Ελλάδας». 
Κατ’ αυτό τον τρόπο η συμ-
βολική αποτελεσματικότητα 
που θα προέκυπτε από τη 
χρήση του ονόματος «Ολυ-
μπία» στη παγκόσμια προ-
βολή της Περιφέρειας είναι 
ασύλληπτη. 
Δυστυχώς φαίνεται ότι μια 
τέτοια πρόταση την απορ-
ρίπτουν οι πατρινοί, που επι-
μένουν να χρησιμοποιούν 
ως brandname της περιφέ-
ρειας μια ανόητη και γελοία 
φράση «GoWest», ένα όνομα 
που δε σημαίνει και κυρίως 
δεν δηλώνει τίποτα όταν 
αναφέρεται στην Ηλεία. Όσο 
πιο γρήγορα ξεμπλέξουμε 
από αυτή την ιστορία τόσο 
πιο αποτελεσματικά θα μπο-
ρέσουμε να αξιοποιήσουμε 
τα συγκριτικά πλεονεκτήμα-
τα της Ηλείας, που πάνω από 
όλα είναι αδιανόητο να μην 
στηρίζουν την υπεροχή τους 
στο πολιτιστικό απόθεμα 
της Ολυμπίας. 
Για αυτό θεωρώ ότι είναι 
ανάγκη να οργανωθεί στο 
άμεσο μέλλον ένα δημοψή-
φισμα σε επίπεδο Π.Ε. Ηλεί-

ας για την απόσχισή μας από 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδας. Απευθύνω έκκληση 
στο μέτωπο των δημάρχων 
της Ηλείας να αναλάβουν 
αυτή την υπόθεση γιατί 
μόνο μακριά από τη Δυτική 
Ελλάδα και μέσα στη Πελο-
πόννησο υπάρχει μέλλον για 
την Ηλεία».
Τονίζει ακόμα ότι Η Ολυμπία 
είναι και παραμένει μια πυ-
ρηνική δύναμη στον πολιτι-
σμό και στον τουρισμό που 
αν κάποτε μας αφήσουν να 
την αξιοποιήσουμε θα προ-
κύψουν τεράστια οφέλη όχι 
μόνο για την Ηλεία και ολό-
κληρη την Πελοπόννησο 
αλλά και για όλη την Ελλάδα. 
Δεν μπορώ να καταλάβω 
γιατί έχουμε παραιτηθεί από 
την διεκδίκηση της μόνιμης 
τέλεσης των Ολυμπιακών 
Αγώνων στην Αρχαία Ολυ-
μπία, δεν μπορώ να καταλά-
βω γιατί δεν έχουμε δώσει 
συνέχεια στη πρόταση που 

είχε γίνει πριν από σχεδόν 10 
χρόνια για την μόνιμη τέλε-
ση 2-3 κλασικών αγωνισμά-
των στίβου στο χώρο της 
Αρχαίας Ολυμπίας και κυρί-
ως γιατί δεν επιδιώκουμε συ-
νεργασίες με τις κατάλληλες 
δυνάμεις για την κατασκευή 
ενός σύγχρονου ολυμπιακού 
αθλητικού κι πολιτισμικού 
κέντρου στην Αρχαία Ολυ-
μπία. Παρά τις προσπάθειες 
που έχω κάνει μέχρι σήμερα 
διαπιστώνω ότι τα εμπόδια 
που κάθε φορά αντιμετωπί-
ζει μια τέτοια πρωτοβουλία 
δεν προέρχονται μόνο από 
τα μεγάλα συμφέροντα, 
τους γελοίους τοπικισμούς 
αλλά και από την μικροψυ-
χία τοπικών παραγόντων. 
Εύχομαι να μην είναι μακριά 
η στιγμή που όλοι, ακούγο-
ντας το κάλεσμα του ποιητή, 
«θα ξεκινήσουν όλοι για την 
Ολυμπία… κι απ’ το χτες απ’ 
το σήμερα απ’ το αύριο, ν’ 
αλείψουν με λάδι την ψυχή 
και το νου τους.»
Ακόμα αναφέρεται και στην 
μεγάλη καθυστέρηση στην 
υλοποίηση του κλειστού 
αυτοκινητόδρομου «Πάτρα 
– Πύργος – Τσακώνα», θεω-
ρώντας ότι  υπάρχει ευθύνη 
καθυστέρησης σε σύγκριση 
με τους αυτοκινητόδρομους 
που περνούν από τους άλ-
λους νομούς της Πελοπον-
νήσου (με τη γεωγραφική 
έννοια) και υπάρχει ευθύνη 
ματαίωσης του δημοπρατη-
θέντος έργου του αυτοκινη-
τόδρομου. 

Αν μπει στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, αλλάζουν και οι πολιτικοί συσχετισμοί

Η Ηλεία θέλει να αλλάξει το χάρτηΑφήνουμε 
τη συνεδρίαση 

να μακραίνει
Τις διαφωνίες να μακραίνουν

Τον καιρό να μακραίνει

Λιγοστεύουμε

Γιάννης Απαρθινός, Συνωμότες 

Η  αρχηγία του ΠΑΣΟΚ δεν απο-

τελεί για κανέναν προσωπική 

πολιτική παρακαταθήκη του 

Ανδρέα Παπανδρέου. Δεν είναι 

μετοχή για να μεταβιβάζεται ή 

δικαίωμα διαδοχής για να κληρο-

νομείται. Από την άλλη δεν είναι 

και ευκόλως αναλώσιμο ή πολιτι-

κόν προϊόν προς ενσωμάτωσιν.

Συνεπώς το ΠΑΣΟΚ ή θα υπάρξει 

ως τέτοιο, αυτόνομα μετεξελισσόμενο, ή θα κλείσει 

τον κύκλο του και θα καταστεί ιστορικό φαινόμενο.

Ολίγον ΠΑΣΟΚ δεν νοείται και δεν προβλέπεται.

Η γνώμη μου είναι  ότι το ΠΑΣΟΚ πρέπει να γίνει 

Γαλαξίας γύρω από τον οποίο θα κινούνται όλοι οι 

διατελέσαντες, διατελούντες ή εντασσόμενοι στην 

ιδεολογία του χώρου ως επιμέρους αστερισμοί, μία 

πολιτική ομπρέλλα μέσα στην οποία θα λειτουργούν 

όλοι (ΔΗΜ.ΑΡ,ΩΡ.Α,Ανεξάρτητοι κλπ). Με τον όρο βέ-

βαια ότι άπαντες μπορούν να δηλώνουν ό,τι θέλουν 

ως διακριτικό στοιχείο αλλά θα έχουν ως αποκλειστι-

κή αναφορά το ΠΑΣΟΚ.Με άλλα λόγια θα είναι ΠΑ-

ΣΟΚ+ και όχι ΠΑΣΟΚ-.

Ένα ΠΑΣΟΚ αριστερό και κοινωνικό, που δεν θα έχει 

εχθρό τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά θα χαράζει τη δική του αυτο-

τελή πορεία στο πεδίο της Σοσιαλιστικής Δημοκρατι-

κής Αριστεράς.

Όσον αφορά στον Επικεφαλής, νομίζω ότι χρέος των 

ιστορικών στελεχών, και εννοώ όλων των ιστορικών 

στελεχών, είναι ν’ αποφασίσουν από κοινού για τον 

interim αρχηγό ,που προφανώς δεν θα είναι ένας από 

αυτούς αλλά κάποιος κοινής αποδοχής ή ανοχής.

Τα υπόλοιπα θα τα αναλάβει το Καταστατικό Συνέ-

δριο του Νέου ΠΑΣΟΚ , το οποίο πρέπει να διεξαχθεί 

το 2019 ή λίγο πριν την προκήρυξη των εκλογών, διό-

τι νωρίτερα μπορεί να οδηγήσει πάλι σ’ εσωστρέφεια 

κι όχι σε νέα στρατηγική.

ΥΓ. Προσοχή στους νέους φιλόδοξους ‘αρχηγίσκους’, 

οι οποίοι με υπόγεια PR φτιάχνουν προφίλ δελφίνων. 

Οι διπρόσωποι και τριπρόσωποι περισσεύουν.

Το Νέο ΠΑΣΟΚ έχει ανάγκη από πολιτικούς με καθα-

ρό πρόσωπο.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών
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Πότες και Ιππότες

Με τσιγάρα βαριά

μετράμε τα άστρα τη νυχτιά

της ερημιάς πότες 

του τίποτα ιππότες

Κ΄ αν χάσαμε το δρόμο το σωστό

μας οδηγεί ο κεραυνός

η λάμψη του μας καίει την ψυχή

στεκόμαστε όρθιοι τη χαραυγή

Τα τραγούδια μας στο δρόμο

ρίχνουν άγκυρα στο χρόνο

ήλιο ψάχνουν να φανεί 

σε μια ξεχασμένη γη.

Γιώργος Μώρος

Υποδοχή του χειμώνα με κάστανα 

Όπως κάθε χρόνο τέτοια εποχή, η Καστάνιτσα 
γιορτάζει τα κάστανά της και υποδέχεται τους 
επισκέπτες της. Έτσι και φέτος, για 34η χρονιά, 
ο Μορφωτικός & Φυσιολατρικός Σύλλογος 
των Απανταχού Καστανιτσιωτών αναβιώνει 
το Σάββατο 28 Οκτωβρίου 2017 ένα από τα 
παλιότερα και ομορφότερα έθιμα του χωριού, 
τη Γιορτή Κάστανου. Μια εκδήλωση που έχει 
ως στόχο την ανάδειξη του κάστανου ως το 
κύριο προϊόν της Καστάνιτσας αλλά και την 
προβολή του παραδοσιακού και αρχαιότερου 
τσακωνοχωριού του Πάρνωνα.
Ο Φορέας Διαχείρισης όρους Πάρνωνα & 
υγροτόπου Μουστού, συμμετέχει  ενεργά για 
έβδομη συνεχή χρονιά, στο πλαίσιο υλοποίη-
σης  δράσεων ενημέρωσης – ευαισθητοποί-
ησης που έχουν ως στόχο την ανάδειξη των 
περιβαλλοντικών και πολιτιστικών στοιχείων 
της προστατευόμενης περιοχής του Πάρνωνα.  

Στο Κέντρο Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης Κα-
στάνιτσας, το προσωπικό του Φορέα θα υπο-
δεχτεί τους επισκέπτες οι οποίοι θα έχουν την 
ευκαιρία να ενημερωθούν για τις δράσεις και 
τον ρόλο του Φορέα Διαχείρισης στην προστα-
τευόμενη περιοχή, αλλά και να περιηγηθούν 
στην Έκθεση Παραδοσιακών Επαγγελμάτων. 
Παράλληλα στους χώρους του Kέντρου θα 
γίνουν προβολές ταινιών – ντοκιμαντέρ σχετι-
κά με την προστατευόμενη περιοχή Πάρνωνα 
– Μουστού και παρουσιάσεις για τον παραδο-
σιακό οικισμό της Καστάνιτσας και τις ευεργε-
τικές ιδιότητες του κάστανου. Επίσης, κατά την 
διάρκεια της γιορτής οι επισκέπτες θα έχουν 
την ευκαιρία να περιηγηθούν στα κυριότερα 
αξιοθέατα του χωριού, να δοκιμάσουν γλυκά 
και φαγητά μαγειρεμένα με κάστανο και να 
παρακολουθήσουν παραδοσιακούς χορούς 
από χορευτικά συγκροτήματα της περιοχής.

Το 8ο Catamarans Cup 
στο Ναύπλιο

Σιγά – σιγά το Ναύπλιο 
αντιλαμβάνεται ότι μπο-
ρεί να έχει πολλά του-
ριστικά οφέλη από τη 
θάλασσα, που συμβάλει 
στην τουριστική αναγνώ-
ριση –διάκριση της πόλης 
με διάφορα events διορ-
γανώνονται και φυσικά 
με τον κόσμο που φτάνει 
μέσω του λιμένος, που 
τείνει να γίνει σταθερό 
σημείο αναφοράς του θα-
λασσίου τουρισμού στην 
Μεσόγειο.
Το Ναύπλιο αυτή τη φορά 
είναι το σημείο απονομής 
των βραβείων του 4ου 
Leg Shott Off  με το οποίο 
κλείνει η αυλαία του 8ου 
Catamarans Cup.
Το Catamarans Cup, που 
ξεκίνησε από την Istion 
Yachting το 2010, είναι 
ένα εξαιρετικά δημοφι-
λές ιστιοπλοϊκό γεγονός, 
με συμμετοχές πάνω από 
18 χώρες - ένας διεθνής 
ιστιοπλοϊκός αγώνας, που 
συνδυάζει ιδανικά τη δι-
ασκέδαση ενός ιστιοπλο-
ϊκού αγώνα με χαλαρωτι-

κές διακοπές στα ελληνικά 
νησιά.
Την επόμενη Τετάρτη 25 
Οκτωβρίου θα πραγμα-
τοποιηθεί η διαδρομή 
Άστρος - Ναύπλιο, 4ο LEG 
SHOOT OFF Διαγωνισμός 
και θα ακολουθήσει η 
Τελετή λήξης καθώς και 
η Απονομή Βραβείων. 
Την επόμενη Πέμπτη 26 
Οκτωβρίου προβλέπεται 
ελεύθερη ιστιοπλοΐα.

Παρέχοντας και τα δύο, 
καλή ανταγωνιστική ιστι-
οπλοΐα και διασκέδασης, 
η εκδήλωση είναι ανοιχτή 
για ναύτες κάθε επιπέδου, 
που θέλουν να έχουν την 
ευκαιρία να μοιραστούν 
με τους φίλους και την οι-
κογένειά τους, την εμπει-
ρία ενός ιστιοπλοϊκού 
αγώνα με τον πιο ασφαλή, 
άνετο και ίσως τον πιο δι-
ασκεδαστικό τρόπο που 

υπάρχει !
Οι συμμετέχοντες ναυλώ-
νουν ιστιοφόρα καταμα-
ράν στα ελληνικά νησιά, 
υπό συνθήκες που δεν 
είναι διαφορετικές από 
ό, τι μια τυπική ναύλωση 
σκάφους για διακοπές, σε 
έναν αγώνα που εκτυλίσ-
σεται στα ελληνικά νησιά 
και διαρκεί μια εβδομάδα, 
γεμάτη εκδηλώσεις βρα-
βεία, πάρτι και γιορτές.

Διεθνές συνέδριο 
διαμεσολάβησης 

στο Άργος

Συνέδριο με θέμα «η Δια-
μεσολάβηση στην Ελλάδα 
στην Πολωνία και σε άλ-
λες χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» πραγματοποι-
ήθηκε χθες το απόγευμα 
στην Αίθουσα Τέχνης και 
Πολιτισμού  Μέγας Αλέξαν-
δρος. 
Το συνέδριο έγινε με την 
υποστήριξη του Δήμου 
Άργους Μυκηνών, του Δι-
κηγορικού Συλλόγου Ναυ-
πλίου και υπό την αιγίδα 
της Ελληνικής Ένωσης Δια-
μεσολαβητών.  Χαιρετισμό 
απηύθυνε ο Δήμαρχος Άρ-
γους Μυκηνών Δημήτρης 
Καμπόσος, ο Πρόεδρος 
του Δικηγορικού Συλλόγου 
Ναυπλίου Δημήτρης Ορ-
φανός  και άλλοι διακεκρι-
μένοι επιστήμονες. 

Ξεκίνησαν  
οι συνάξεις νέων 

στο Άργος
Η Παιδική και Νεανική Βιβλιοθήκη 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών, φιλο-
ξενεί τις νεανικές συναντήσεις, που 
διοργανώνει το γραφείο νεότητας 
της Ιεράς Μητροπόλεως Αργολίδας,  
παρουσία του Σεβασμιώτατου Μη-
τροπολίτη Νεκτάριου.
Οι συναντήσεις θα πραγματοποιού-
νται κάθε Κυριακή στην αίθουσα της 
Βιβλιοθήκης, στο πάρκο «Μπόνη», 
στις 6:30 μ.μ. με τους μαθητές του 
Λυκείου και στις 7:30 μ.μ. με τους 
υπόλοιπους νέους μέχρι 40 ετών.

«Οι Θησαυρoί  της 
Αργειακής Γής»

Ο Δήμος Άργους Μυκηνών ανα-
κοίνωσε την διοργάνωση του 1ου 
Φεστιβάλ «Οι Θησαυρoί  της Αργει-
ακής Γής- Οίνος, Ελιά, Πορτοκάλι» 
το οποίο θα πραγματοποιηθεί στις 
αρχές του Δεκεμβρίου και για μια 
ολόκληρη εβδομάδα στον χώρο των 
Στρατώνων Καποδίστρια. Προσκα-
λούμε όλες τις επιχειρήσεις και τους 
παραγωγούς να συμμετάσχουν στην 
προσπάθεια του Δήμου μας για προ-
ώθηση και διαφήμιση των εκλεκτών 
προϊόντων του τόπου μας. Τηλ επι-
κοινωνίας: 2751360088 
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Έγκλημα στην Ινάχου

Την Τετάρτη 11 Οκτωβρίου στην παιδική χαρά στην Ινάχου 
2 σκυλάκια της γειτονιάς δηλητηριάστηκαν. Το ένα, η Μπι-
ούτη μεταφέρθηκε άμεσα στον κτηνίατρο και γλύτωσε, το 
άλλο ο Ρίνγκο δεν είχε την ίδια τύχη, πολύ το δηλητήριο για 
έναν μικροσωμάκο. 
Ο Ρίνγκο και η Μπιούτη τα τελευταία 4 χρόνια συνόδευαν 
τους κάτοικους της περιοχής στις βόλτες τους και αναλόγως 
την ώρα φύλαγαν διαφορετικό σπίτι. Ποτέ δεν πείραξαν 
κάποιον περαστικό. Ποτέ ο φιλοζωικός σύλλογος Λάιζα δεν 
άκουσε παράπονα για αυτά. Ήταν το σήμα κατατεθέν της 
γειτονιάς.
Η Μπιούτη βρέθηκε να παραπατά μέσα στην παιδική χαρά, 
ακριβώς εκεί που παίζουν τα παιδάκια. Νομίζουμε ότι το 
δηλητήριο ήταν γύρω από αυτόν τον χώρο. Δίνεται αμοιβή 
από φιλόζωους της περιοχής σε όποιον φέρει αδιάσειστα 
στοιχεία. Επίσης αν κάποιος έχει κάμερες παρακαλούμε 
να κοιτάξει το υλικό από την Τετάρτη το πρωί. Ο Νόμος 
4039/2012 προβλέπει ποινή φυλάκισης για κακοποίηση ή 
θανάτωση ζώου από ένα έως πέντε χρόνια και χρηματικό 
πρόστιμο έως 15.000 ευρώ.

15

Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Αθάνατη Ελλάς 
Α. Ν. 

Μετά από δεκαετίες  Νυχτερινός Αγώνας 
Δρόμου 5 χλμ. το Σάββατο στο Άργος

Ο Δήμος Άργους Μυκηνών, το Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνική Μέρι-
μνα - Αθλητισμός, η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δήμου 
Άργους Μυκηνών (Κ.Ε.Δ.Α.Μ) , το Ν.Π.Δ.Δ.  Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Άργους 
Μυκηνών και η Ακαδημία στίβου «Argos Track and Field» 
συνδιοργανώνουν τον 1ο Νυχτερινό Αγώνα Δρόμου με 
επωνυμία «ARGOS WHITE NIGHT RUN» το Σάββατο 21 
Οκτωβρίου, ο οποίος θα διεξαχθεί εξ’ ολοκλήρου μέσα σε 
αστικό τοπίο, σε κεντρικούς εμπορικούς δρόμους, ενώ δι-
απερνά και τα σημαντικά πολιτιστικά μνημεία της πόλης 
του Άργους.
Ο αγώνας θα είναι ανοιχτός – δωρεάν προς όλους τους 
αθλητές και αθλούμενους. 
Ο αγώνας θα έχει ηλεκτρονική χρονομέτρηση με όριο 
χρόνου τερματισμού των 5 χλμ. (60 λεπτά).
Ταυτόχρονα με τη διεξαγωγή του White Night Run τα κα-
ταστήματα θα είναι ανοιχτά κατά τη διάρκεια του αγώνα 
με ωράριο 18:00-12:00π.μ. και προσφορές σε επιλεγμένα 
προϊόντα.
Στο τερματισμό θα διεξαχθεί μουσική συναυλία όπου θα 
υπάρχει ο Κουμπαράς Αγάπης της ΚΕΔΑΜ για την οικονο-
μική βοήθεια του μικρού Παναγιώτη Μπούφα που δίνει το 
δικό του αγώνα με τον καρκίνο στο Λονδίνο, ώστε να τον 
βοηθήσουμε, όπως μπορεί ο καθένας, να βγει ΝΙΚΗΤΗΣ.
Ο White Night Run έρχεται για να γεμίσει με ενέργεια τη 
νύχτα στο Δήμο Άργους Μυκηνών!
Αγώνας δρόμου 5 χιλιομέτρων. Ο αγώνας δεν είναι ο 
πρώτος βραδινός αγώνας, όπως αναγράφεται στην ανα-
κοίνωση. Έχουν προηγηθεί την δεκαετία του `60 και του 
`70 βραδινοί αγώνες (Λαμπαδηδρομίες) από προσκόπους 
και μαθητές των σχολείων.
 Οι λαμπαδηδρομίες ή λαμπαδηφορίες ήσαν δρομικοί 
αγώνες με λαμπάδες, οι οποίοι αποτελούσαν μέρος του 
προγράμματος ορισμένων εορτών της Αρχαίας Ελλάδας. 
Φαίνεται πως ο θεσμός των λαμπαδηδρομιών είναι αρχαί-

ος και πως αρχικώς ελάμβαναν χώρα κατά την διάρκεια 
εορτών προς τιμήν θεοτήτων σχετιζόμενων με την λα-
τρεία του πυρός. Στην Αθήνα υφίσταντο, συνεπώς, αρχικά 
τρεις, μία κατά τα Προμήθεια (εορτή προς τιμήν του Προ-
μηθέα), μία κατά τα Ηφαίστεια (προς τιμήν του Ηφαίστου) 
και μία τελευταία κατά τα Παναθήναια (προς τιμήν της 
Αθηνάς). Σε κάθε περίπτωση είναι πάντως ο πρώτος βρα-
δινός αγώνας στο Άργος με ελεύθερη συμμετοχή όλων 
και στόχος του, πέρα από την άθληση, είναι η αύξηση 
της εμπορικότητας των καταστημάτων που καλούνται να 
παραμείνουν ανοιχτά την ώρα του αγώνα, αλλά και στην 
συνέχεια… μέχρι πρωίας
Εκκίνηση: Ιστορικό Κέντρο Άργους,  Βασιλέως Κωνσταντί-
νου & Δαναού
Τερματισμός: Ιστορικό Κέντρο Άργους, Δαναού 3
Ηλικιακές  κατηγορίες συμμετεχόντων Ανδρών & Γυναι-
κών : 12-17, 18-29,30-50, 50 και άνω
Διαδρομή τρεξίματος: Στο ιστορικό εμπορικό και πολιτι-
σμικό κέντρο του Άργους: Βασιλέως Κωνσταντίνου (Πα-
λαιό Δημοτικό Μέγαρο) - Κορίνθου -Ηρακλέους -Περούκα 
- Γενναίου Κολοκοτρώνη -Φείδωνος -Θεάτρου -Τριπόλεως 
-Μεσσηνίας & Αρκαδίας -Αρχαίας Βουλής - Θεάτρου -Δα-
ναού - Τερματισμός (Παλαιό Δημοτικό Μέγαρο) 

Τίμησαν την Καλλιόπη Καλκούνου 
στο 8ο Διεθνές  Φεστιβάλ 

Κινηματογράφου Πελοποννήσου 

Με μεγάλη επιτυχία διεξήχθη χθες η τελετή έναρξης του 
8ου Διεθνούς Φεστιβάλ Κινηματογράφου Πελοποννήσου, 
«Γέφυρες» στο Cineplex Φλοίσβος στη Κόρινθο. Η Φιλαρ-
μονική Ορχήστρα της Κορίνθου με μαέστρο την Γαλάτεια 
Μωραϊτάκη ερμήνευσε τραγούδια από κινηματογραφικές 
ταινίες, με πλήθος κόσμου να τους καταχειροκροτεί. Στη 
συνέχεια ακολούθησε το χοροθέατρο «Emotions» από το 
Global Arts Studios σε χορογραφίες Σοφία Γλυκοφρύδη, το 
οποίο εντυπωσίασε τους θεατές.
Τα μουσικά και χορευτικά δρώμενα σήμαναν την έναρ-
ξη του φεστιβάλ, ενώ η Αργεντίνικη ταινία «Παολίνα» του 
Σαντιάγκο Μίτρε αποτέλεσε την ταινία έναρξης και έλαβε 
θετικές κριτικές από το κοινό. Η ταινία του διαγωνιστικού 
τμήματος «Bach in Brazil» του  Γερμανού Άνσγκαρ Άχλαρς, 
έκλεισε με τον πιο επιτυχή τρόπο τη χθεσινή βραδιά.
Τιμήθηκε ο σκηνοθέτης Κώστας Φέρρης από τον Γιώργο 
Τζαβάρα, ως εκπρόσωπος του Κέντρου Πολιτισμού κι Αθλη-
τισμού του Δήμου Κορινθίων. Χαιρετισμό εκφώνησαν η κα 
Πέτρα Τερζή -Διευθύντρια του φεστιβάλ, ο Σωκράτης Λα-
μπρόπουλος -Διευθυντης Σπουδών στο Global Arts Studios 
και η Καλλιόπη Καλκούνου -Εντεταλμένη Σύμβουλος Τουρι-
σμού του Δήμου Ναυπλιέων.
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 ΑΔΑ: ΩΘ2ΖΩΚΦ-Ρ8Ρ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ – 
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
& ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση: ΒΑΣΙΛ.ΚΩΝ/ΝΟΥ 34 
ΝΑΥΠΛΙΟ
Ταχ. Κωδ.: 21100
Τηλ: 2752360935,931
Fax : 2752360967
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 11-10-2017
ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 22841

Προμήθεια τεσσάρων (4) απορ-
ριμματοφόρων οχημάτων 

τύπου πρέσας χωρητικότητας 

14m3 CPV: 34144512-0

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο Δήμος Ναυπλιέων διακηρύσσει 
Διεθνή Ηλεκτρονικό Ανοιχτό Δη-
μόσιο Διαγωνισμό για την προμή-
θεια τεσσάρων (4) απορριμματο-
φόρων οχημάτων τύπου πρέσας 
χωρητικότητας 14m3, προς κάλυ-
ψη των αναγκών των υπηρεσιών 
του Δήμου, συνολικού ενδεικτι-
κού προϋπολογισμού με ΦΠΑ 
793.600,00€ (συμπεριλ. του ΦΠΑ).
Κριτήριο κατακύρωσης αποτελεί 
η πλέον συμφέρουσα από οικονο-
μική άποψη προσφορά με βάση 
τη βέλτιστη σχέση ποιότητας – τι-
μής.
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιη-
θεί με χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονι-
κών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗ-
ΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύ-
λης www.promitheus.gov.gr του 

συστήματος και οι προσφορές θα 
υποβάλλονται από τους οικον. φο-
ρείς ηλεκτρονικά, μέχρι την κατα-
ληκτική ημερομηνία και ώρα που 
ορίζεται κατωτέρω, στην ελληνική 
γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
Ν. 4155/13(ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο 
άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013 
(ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνι-
κές λεπτομέρειες και διαδικασίες 
λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ» και στο 
Ν. 4412/2016. 
    Ημερομηνία έναρξης υποβο-
λής προσφορών στο σύστημα 
ορίζεται η 13 / 10 / 2017, ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 08:00 π.μ. και 
ως καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των προσφορών στη διαδι-
κτυακή πλύλη www.promitheus.
gov.gr του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 
ορίζεται η 14 / 11/ 2017, ημέρα 
Τρίτη και ώρα 13:00.
     Ο χρόνος υποβολής της προ-
σφοράς και οποιαδήποτε ηλε-

κτρονική επικοινωνία μέσω του 
συστήματος, βεβαιώνεται αυτό-
ματα από το σύστημα με υπηρε-
σίες χρονοσήμανσης. Τα αιτήματα 
και τα ερωτήματα υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά στο διαδικτυακό 
τόπο του συγκεκριμένου διαγω-
νισμού μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr 
του ΕΣΗΔΗΣ και φέρουν ψηφιακή 
υπογραφή. Τα αιτήματα παροχής 
πληροφοριών υποβάλλονται από 
εγγεγραμμένους προμηθευτές 
ενώ εκείνα που υποβάλλονται 
εκτός των ανωτέρω προθεσμιών 
δεν εξετάζονται.
Η δαπάνη της προμήθειας θα χρη-
ματοδοτηθεί από το Υπουργείο 
Εσωτερικών & Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης (Ειδικός Φορέας 07 
120, ΚΑΕ 2299, αρ. έγκρ. από την 
Υπηρ. Δημοσιον. Ελέγχου 7029).
Η διακήρυξη εστάλη για δημοσί-
ευση στις 11/10/2017 με αριθμό 
No Doc Ext 2017-141191 στην 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης.
Η διακήρυξη θα αναρτηθεί στο 
διαδικτυακό τόπο http://www.
eprocurement.gov.gr 
Επίσης θα παρέχεται ελεύθερη, 
άμεση και πλήρης πρόσβαση στη 
μελέτη και τα λοιπά τεύχη του πα-
ρόντος διαγωνισμού στην ιστοσε-
λίδα του Δήμου (www.nafplio.gr )
Δικαίωμα συμμετοχής στο δια-
γωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων 
ή συνεταιρισμοί ή κοινοπραξίες 
που είναι εγκατεστημένα και λει-
τουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή 
σε άλλο κράτος – μέλος της Ε.Ε. ή 
του Ε.Ο.Χ. ή σε τρίτες χώρες που 
έχουν υπογράψει και κυρώσει τη 
Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσε-
ων του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Εμπορίου, η οποία κυρώθηκε με 
το Ν. 2513/1997 ή σε τρίτες χώρες 
που έχουν υπογράψει διμερείς 
συμφωνίες ή συμφωνίες σύνδε-

σης με την Ε.Ε. τα οποία πληρούν 
τους όρους που καθορίζονται στα 
άρθρα 9, 10 & 11 της Διακήρυξης. 
Οι ενδιαφερόμενοι που θα συμ-
μετάσχουν στο διαγωνισμό οφεί-
λουν να προσκομίσουν εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής που θα ανα-
λογεί στο ποσοστό 1% (ένα τοις 
εκατό) επί του προϋπολογισμού 
της μελέτης, χωρίς Φ.Π.Α., ήτοι 
6.400,00 €. 
Η ανωτέρω προμήθεια θα εκτελε-
στεί με βάση τους Ν. 4412/2016, 
4270/2014, 4250/2014, 
4155/2013, 4129/2013, 
4152/2013, 4013/2011, 
3886/2010, 3852/2010, 
3861/2010, 3548/2007, 3463/2006, 
2690/1999, τα Π.Δ. 39/2017, 
80/2016, την ΚΥΑ Π1/2380/2012, 
την ΥΑ Π1/2390/2013 και την 
Π1/542.2014. 

Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών 
Γεώργιος Καχριμάνης

Ξεσηκώνονται για 
τον Ανάβαλο στο Κουτσοπόδι

Φωτιές άναψε η παραίτηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου στον ΤΟΕΒ του Κουτσοποδίου 
και η μη ολοκλήρωση του έργου του Ανα-
βάλου.
Και ενώ συνεχίζεται η ξηρασία και οι αγρότες 
έχουν σοβαρό πρόβλημα στις καλλιέργειές 
τους, τη σκυτάλη παίρνει  ο Αγροτοκτηνο-
τροφικός Σύλλογος Ν. Αργολίδας (ΑΚΣΥΝΑ), 
ο οποίος μιλά για εμπαιγμό από την μεριά 
των υπευθύνων.
Όπως τονίζουν «Μέχρι χθες, μας έλεγαν 
ότι δεν υπάρχουν μελέτες, ότι έχουν γίνει 
αστοχίες. Από τους προηγούμενους, ότι δεν 
υπήρχε χρηματοδότηση, με αποτέλεσμα οι 
ευθύνες τους να αλληλομοιράζονται. Τώρα, 
ότι δεν υπάρχει Διοίκηση στο τοπικό ΤΟΕΒ, 
για να προχωρήσει στην άρδευση του κά-
μπου.
Αυτοί που έκοβαν  τις κορδέλες, πριν από 
λίγα χρόνια, στην φιέστα των εγκαινίων, μας 
λένε σήμερα, ότι θα γίνει δοκιμή για το αν 
μπορέσει, να γεμίσει η δεξαμενή. Την ώρα 
που δαπανούν χρήματα για μελέτες, συντή-
ρηση κα., για να φτάσει (καλώς) το νερό του 
Αναβάλου στην Ερμιονίδα, Επίδαυρο, την 
ίδια στιγμή ξεραίνονται καλλιέργειες και 
στερεύουν πηγάδια (Κουτσοπόδι, Φίχτι, Μυ-
κήνες και σε άλλες περιοχές του αργολικού 
κάμπου).
Είναι τεράστιες ευθύνες των προηγούμενων 
κυβερνήσεων αλλά και της σημερινής κυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Της τότε Νομαρ-
χίας αλλά  και της  σημερινής Περιφέρειας 
Πελοποννήσου αλλά και των δημοτικών 
αρχών».
Ο Αγροτοκτηνοτροφικός Σύλλογος Ν. Αρ-
γολίδας (ΑΚΣΥΝΑ), όλο το προηγούμενο 
διάστημα, έχει επανειλημμένα τοποθετηθεί 
ότι στόχος τους είναι η ιδιωτικοποίηση του 
νερού του Αναβάλου στους ιδιώτες- επενδυ-
τές. Μια ιδιωτικοποίηση, που θα επιταχύνει 
το ξεκλήρισμα των μικρομεσαίων αγροτο-
κτηνοτρόφων. Αυτός ήταν και είναι στόχος, 
των κυβερνήσεων και της ΕΕ και για αυτό 
χρονοτριβούν όλα αυτά τα χρόνια.
Και σημειώνουν: «Δεν είναι τυχαίο, ούτε σε 

άλλες στιγμές αλλά ούτε και στην πρόσφα-
τη συγκέντρωση, ότι κρύβουν από τους 
αγρότες αλλά και συνολικά από τον λαό, την 
συμφωνία για την διαχείριση των υδάτινων 
πόρων, από την Περιφέρεια στην ΕΥΔΑΠ. 
Μιας ΕΥΔΑΠ, που είναι στην φάση ιδιωτικο-
ποίησης. Την δημιουργία ακόμη, εργοστασί-
ου αφαλάτωσης των νερών του Αναβάλου, 
σε ιδιώτες. Αντίστοιχα, μεγάλες ευθύνες έχει 
και η δημοτική αρχή του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών.
Ο Αγροτοκτηνοτροφικός Σύλλογος Ν. Αρ-
γολίδας (ΑΚΣΥΝΑ), οι μικρομεσαίοι αγρότες 
του νομού, λέμε ξεκάθαρα ότι τα νερά είναι 

για να αρδεύεται ο αργολικός κάμπος. Θα 
είμαστε απέναντι σε αυτούς που θέλουν να 
παραδώσουν τα νερά του Αναβάλου, για άλ-
λες χρήσεις, στους ιδιώτες.
Πρέπει να γίνει ξεκάθαρο, ότι αν περιμένου-
με να λυθούν τα όποια γραφειοκρατικά προ-
βλήματα ή ότι άλλο προκύπτει, το έργο του 
Αναβάλου θα πηγαίνει στις καλένδες μέχρι 
να το παραδώσουν στους ιδιώτες. Την ίδια 
στιγμή, θα χάνονται παραγωγές, περισσότε-
ροι συνάδελφοι αγρότες θα ξεκληρίζονται. 
Είναι εφικτό το νερό του Αναβάλου, όπως 
τεχνικά αποδείχτηκε σε άλλες περιοχές, να 
έρθει άμεσα. Την ίδια στιγμή, να λυθεί πα-

ράλληλα, το πρόβλημα με την Διοίκηση του 
τοπικού ΤΟΕΒ.
Καλούμε τους μικρομεσαίους αγρότες, να 
πάρουν την υπόθεση στα χέρια τους, να συ-
σπειρωθούν στον Σύλλογό. Να συγκροτή-
σουμε επιτροπές αγώνα μέσα από ανοιχτές 
συγκεντρώσεις, με αιτήματα :
• Να μπουν τώρα τα νερά στα δίκτυα ως και 
τις δεξαμενές, για να ποτιστούν τα χωράφια.
• Να ολοκληρωθούν τα έργα για την άρδευ-
ση των χωραφιών από το νερό του Αναβά-
λου.
• Να μην ιδιωτικοποιηθεί το νερό του Ανα-
βάλου.
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Η καινούρια πραγματικότητα: VR, AR και MR

Η ιδέα του να συνδυάζει κανείς στην καθημερινότητά του τον πραγματικό με 
έναν εικονικό κόσμο δεν είναι καινούρια, εδώ και αρκετές δεκαετίες μάλιστα 
επιστήμονες του τομέα της τεχνολογίας προσπαθούν να την υλοποιήσουν.
Εικονική Πραγματικότητα (Virtual Reality)
Η Εικονική Πραγματικότητα (Virtual Reality ή VR) είναι μία τεχνητή προ-
σομοίωση ή αναπαράσταση ενός πραγματικού περιβάλλοντος που δη-
μιουργείται από κάποιον υπολογιστή. Ο χρήστης «βυθίζεται» σε αυτό το 
περιβάλλον και αισθάνεται ότι βιώνει την πραγματικότητα που δημιουργεί ο 
υπολογιστής, κυρίως μέσω των αισθήσεων της όρασης και της ακοής. 

Τα συστήματα εικονικής πραγ-
ματικότητας λειτουργούν μέσω 
συσκευών που στερεώνονται συ-
νήθως στο κεφάλι, με μία οθόνη 
να τοποθετείται μπροστά από τα 
μάτια.  Οι συσκευές συνδέονται 
με κάποιον υπολογιστή ή κον-
σόλα και παρουσιάζονται στο  
χρήστη οι παραστάσεις του εικο-
νικού κόσμου. 

 Τη δεκαετία του 1990 κυκλοφόρησαν για πρώτη φορά συσκευές εικονι-
κής πραγματικότητας, οι οποίες όμως δεν κέρδισαν το καταναλωτικό κοινό, 
αφού δεν κατάφεραν να προσφέρουν τα εντυπωσιακά αποτελέσματα που 
περίμενε ο κόσμος. 
Σήμερα βέβαια ο χρήστης «βυθίζεται» πραγματικά μέσα σε έναν εικονικό 
κόσμο με συσκευές, όπως  το Oculus Rift, το VR του PlayStation, καθώς και 
το VR της Samsung που μπορεί να χρησιμοποιηθεί με τα smartphones της. 
Αν και η τεχνολογία αυτή έχει βρει πολλαπλές εφαρμογές στο gaming, την 
έρευνα, την εκπαίδευση, τις επιχειρήσεις και τις κατασκευές, η χρησιμότητά 
της είναι κάπως περιορισμένη στην καθημερινή ζωή.
Η τεχνολογία όμως που βρίσκει εφαρμογή στην καθημερινότητα και μπο-

ρεί να χρησιμοποιηθεί από τον οποιονδήποτε με ευκολία είναι η λεγόμενη 
Επαυξημένη Πραγματικότητα.  
Επαυξημένη Πραγματικότητα (Augmented Reality)
Η Επαυξημένη Πραγματικότητα (Augmented Reality ή AR) στηρίζεται 
στην ενσωμάτωση ψηφιακών πληροφοριών στο πραγματικό περιβάλ-
λον του χρήστη και σε πραγματικό χρόνο. Σε αντίθεση με το VR, το οποίο 
δημιουργεί ένα εντελώς τεχνητό περιβάλλον, η επαυξημένη πραγματικότητα 
χρησιμοποιεί το αληθινό περιβάλλον του χρήστη, το οποίο εμπλουτίζει με 
ψηφιακά δεδομένα. 
Η επαυξημένη πραγματικότητα δεν απαιτεί τη χρήση ειδικών συσκευών, 
παρά μόνο μία κινητή συσκευή (π.χ. smartphone) και μία κατάλληλη εφαρ-
μογή. Η εφαρμογή χρησιμοποιώντας τα διάφορα χαρακτηριστικά της συ-
σκευής (GPS, πυξίδα, κάμερα) προσδίδει  στο φυσικό κόσμο μια ψηφιακή 
ταυτότητα. 
Φυσικά υπάρχουν και ειδικές συσκευές που προσφέρουν την εμπειρία της 
AR, όπως είναι το Google Glass, ουσιαστικά δηλαδή ένας υπολογιστής που 
φοριέται. 
Πού χρησιμοποιείται η Επαυξημένη Πραγματικότητα
Η τεχνολογία AR βρίσκει εφαρμογές σε πολλούς τομείς της καθημερινής 
ζωής, όπως:
• Στο gaming. Ένα από τα δημοφιλέστερα παιχνίδια των τελευταίων χρό-

νων, το Pokemon Go, στηρίζεται στην επαυξημένη πραγματικότητα και 
φυσικά δεν είναι το μοναδικό.

• Στον ιατρικό τομέα. Η επαυξημένη πραγματικότητα μπορεί να χρησιμο-
ποιηθεί για την εκπαίδευση νέων γιατρών, αλλά και κατά την άσκηση του 
επαγγέλματος. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η συσκευή που χρησιμοποι-
ούν οι μικροβιολόγοι για να φαίνονται οι φλέβες του ασθενούς με χρώμα 
πάνω στο δέρμα του. 

• Στις εφαρμογές πλοήγησης. Ο οδηγός μπορεί να βλέπει σχεδιασμένη 
στο δρόμο μπροστά του τη διαδρομή που πρέπει να ακολουθήσει. 

• Στον αθλητισμό. Τα διάφορα επεξηγηματικά σημάδια που εμφανίζονται 
στο γήπεδο για τους θεατές είναι μία από τις χρήσεις της τεχνολογίας AR. 

• Στον τουρισμό. Χρησιμοποιώντας το GPS της κινητής σας συσκευής και 
τεχνολογία αναγνώρισης εικόνας μπορείτε να έχετε πρόσβαση σε πληρο-
φορίες σχετικά με εκθέματα μουσείων, αρχαιολογικούς χώρους, μαγαζιά 
και άλλα σημεία ενδιαφέροντος που βρίσκονται κοντά στην τοποθεσία 

σας. Μπορείτε να θαυμάζετε έναν 
πίνακα στο Λούβρο και ακριβώς 
δίπλα στον πίνακα να εμφανίζο-
νται σε ψηφιακή μορφή όλες οι 
πληροφορίες που τον αφορούν. 
 
Ο συνδυασμός που κερδίζει – 
Μεικτή Πραγματικότητα (MR)
Η Εικονική και η Επαυξημένη 

Πραγματικότητα λειτουργούν ουσιαστικά αντίστροφα – η πρώτη προσφέρει 
στο χρήστη ένα ψηφιακό περιβάλλον που είναι αναπαράσταση ενός πραγ-
ματικού, ενώ η δεύτερη «ενισχύει» το πραγματικό περιβάλλον του χρήστη 
με ψηφιακά δεδομένα. 
Τι καλύτερο λοιπόν από το να τις συνδυάσει κανείς;
Η Μεικτή Πραγματικότητα (Mixed Reality ή MR) είναι το αποτέλεσμα 
της ανάμιξης του ψηφιακού με τον πραγματικό κόσμο. Είναι το επόμενο 
βήμα στην επικοινωνία μεταξύ ανθρώπου, υπολογιστή και περιβάλλοντος 
και ξεκλειδώνει δυνατότητες που περιορίζονται μόνο από τη φαντασία του 
ανθρώπου. 
Χρησιμοποιώντας μία συσκευή που φοριέται συνήθως στο κεφάλι και καλύ-
πτει τα μάτια με μία οθόνη, όπως και στην εικονική πραγματικότητα, μπορεί 
ο χρήστης να επέμβει ψηφιακά στο φυσικό του περιβάλλον, να κάνει αλλα-
γές ή προσθήκες, ακόμα και να το μεταμορφώσει εντελώς. 
Φανταστείτε να θέλετε να αλλάξετε διαρρύθμιση στο σπίτι ή στην επιχεί-
ρησή σας και να μπορείτε με τη χρήση μίας MR συσκευής να αλλάξετε ει-
κονικά τη θέση των επίπλων και των αντικειμένων που υπάρχουν στο χώρο 
μέχρι να βρείτε τη θέση που σας ικανοποιεί. Και όλο αυτό χωρίς να έχετε 
μετακινήσει πραγματικά τίποτα!
Ήδη η συσκευή MR Hololens της Microsoft χρησιμοποιείται από διάφορες 
αυτοκινητοβιομηχανίες, προκειμένου να μπορούν σε ένα υπάρχον φυσικό 
υπόδειγμα οχήματος να κάνουν αλλαγές, βελτιώσεις και προσθήκες και να 
τις δοκιμάζουν, χωρίς να χρειάζεται να κατασκευάζουν διαρκώς νέα πρότυ-
πα με τα καινούρια χαρακτηριστικά. 
 

Η Microsoft υπόσχεται να κάνει 
πια την τεχνολογία MR κομμάτι 
της καθημερινότητας. Με το νέο 
update των Windows που κυκλο-
φορεί τον Οκτώβριο του 2017, θα 
γίνει πολύ πιο εύκολη η σύνδεση 
μίας MR συσκευής με τον υπο-
λογιστή και θα μπορεί να είναι 
έτοιμη για χρήση μέσα σε λίγα 

μόλις λεπτά.
Η εικονική και η επαυξημένη πραγματικότητα προσθέτουν μία νέα διάστα-
ση στη σύνδεση των ψηφιακών συσκευών με τον πραγματικό κόσμο. Η 
καθεμία από μόνη της ή ο συνδυασμός τους, όπως συμβαίνει με τη Μεικτή 
Πραγματικότητα, μας επιτρέπουν να συνδυάζουμε  τις εμπειρίες του πραγ-
ματικού κόσμου με όλα τα οφέλη του διαδικτύου.

Δραματικές συνέπειες έχει η ξηρασία στις 
ελαιοκαλλιέργειες με τους αγρότες να ανη-
συχούν πάρα πολύ για το μέλλον τους, ενώ 
επιστήμονες προβλέπουν πολύ συχνότερα 
φαινόμενα καύσωνα τα επόμενα χρόνια.
Την ανησυχία του για τις επιπτώσεις της 
παρατεταμένης ξηρασίας στην παραγωγή 
ελαιολάδου και βρώσιμων ελιών, τόσο ποι-
οτικά, όσο και ποσοτικά εξέφρασε με δη-
λώσεις του ο πρόεδρος του περιφερειακού 
συμβουλίου Πελοποννήσου Ηλίας Στρατη-
γάκος:
Στην 18η τακτική συνεδρίασή του (16-10-
2017), το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελο-
ποννήσου με εξουσιοδότησε να αναλάβω 
την πρωτοβουλία – δέσμευση για να διερευ-
νηθεί το μέγεθος της δυσμενούς επίδρασης 
στην ελαιοπαραγωγή της παρατεταμένης 
ανομβρίας, σε συνδυασμό με τις υψηλές 
θερμοκρασίες  οι οποίες επικράτησαν το κα-
λοκαίρι και συνεχίζονται τον Σεπτέμβριο και 
τον Οκτώβριο. 
Λαμβανομένου υπόψη της σημασίας της 

ελαιοκαλλιέργειας στην Περιφέρειά μας και 
στα πλαίσια αυτά, άμεσα θα πραγματοποι-
ηθούν συσκέψεις με τις κατά τόπους ΔΑΟΚ, 
τους φορείς και τους εκπροσώπους των πα-
ραγωγών, τους Δήμους κλπ, προκειμένου να 
καταγραφεί το μέγεθος της ζημιάς και τα γε-
ωγραφικά όρια, τόσο για τις βρώσιμες ελιές, 
όσο και για τις ελαιοποιήσιμες. Σε κάθε περί-
πτωση θα προταθούν λύσεις και θα πρέπει να 
κινητοποιηθούν ασφαλιστικοί φορείς, ΕΛΓΑ, 
ΠΣΕΑ και Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων. Απαραίτητο θεωρώ την μελέ-
τη, διερεύνηση και στήριξη των πληγέντων 
από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
που αφορούν την κλιματική αλλαγή. 
Φαίνεται ότι οι συνέπειες της ξηρασίας – 
ανομβρίας στην Νότια Ευρώπη, συμπεριλαμ-
βανομένης και της Περιφέρειάς μας, θα είναι 
σοβαρές, γι’ αυτό δίκαια οι αγρότες μας ανη-
συχούν για το μέλλον τους.
Επί του παρόντος, εάν το φαινόμενο συνεχι-
στεί, η παραγωγή ελαιόλαδου και βρώσιμων 
ελιών θα πληγεί σοβαρά ποσοτικά και επιπλέ-
ον ποιοτικά για τις βρώσιμες ελιές. Δυσμενείς 
επιπτώσεις θα προκύψουν και για τους κατα-
ναλωτές των αναφερόμενων προϊόντων. Τα 
πορίσματα και οι προτάσεις θα αξιοποιηθούν 
από την Περιφέρεια Πελοποννήσου και θα 
συζητηθούν στο Περιφερειακό Συμβούλιο. 
Γνώμονάς μας, τόσο η ανακούφιση των πλη-
γέντων, όσο και το συμφέρον των αγροτών 
μας, με την λήψη μέτρων μεσομακροπρόθε-
σμων όπου είναι δυνατόν και επιβάλλεται, σε 
κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο».

Εάν το φαινόμενο 
συνεχιστεί, η παραγωγή 

ελαιόλαδου και 
βρώσιμων ελιών 

θα πληγεί σοβαρά 
ποσοτικά και επιπλέον 

ποιοτικά για τις 
βρώσιμες ελιές

Συναγερμός για την ανομβρία που συνεχίζεται ακόμα και τον Οκτώβρη

Κλαίνε οι ελαιοπαραγωγοί από την ξηρασία
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Ο εγωιστής γονιός 
Της Αθηνάς Νάσσου, 

Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Οι εγωιστές είναι με όλους τους ανθρώπους εγωιστές ακόμα και με τα 

ίδια τους τα παιδιά. Επομένως τα εγωιστικά άτομα γίνονται και εγωι-

στές γονείς. 

Μέσα σε μια οικογένεια είναι πολλά τα προβλήματα που δη-

μιουρ-γούνται από την εγωιστική στάση των γονιών. Οι γο-

νείς πολλές φο-ρές έρχονται σε ρήξη με τα παιδιά τους, 

σε μία διαφωνία οι ίδιοι επιμένουν κατηγορηματικά, διό-

τι ακόμη κι άδικο αν έχουν θέλουν να περάσει το δικό τους. 

 Επειδή είναι γονείς κι εγωιστικά σκεπτόμενοι απαιτούν υπακοή και 

υποχώρηση απ’ τα παιδιά τους ακόμη κι αν αυτά έχουν δίκιο. Αυτό 

προκαλεί την απογοήτευση των παιδιών ακόμη και την οργή τους 

προς το γονέα. Ο γονιός, χωρίς πραγματικά να το θέλει, «σηκώνει» 

ένα τοίχος με τα παιδιά του συμπεριφερόμενος με αυτό τον τρόπο. 

Αυτές οι σχέσεις αν εξακολουθήσουν έτσι θα βρίσκονται πάντοτε 

σ’ ένα τεταμένο σκοινί κι η μετωπική σύγκρουση θα είναι πάντα 

αναμενόμενη.

1. «Εγώ» θέλω το καλύτερο για εσένα! Αδιαμφισβήτητα κάθε 

γονιός θέλει το καλό του παιδιού του, όμως ο εγωιστής δεν 

ασχολείται με το τι θέλει το ίδιο το παιδί αλλά προσπαθεί να 

επιβάλλει τη γνώμη του.

2. Θα κάνεις αυτό που λέω εγώ! Η έκφραση αυτή είναι απόδειξη 

του γονεικού εγωισμού που προσπαθεί με επιθετικότητα να 

επι-βάλλει τα «θέλω» του.

3. Γιατί; Γιατί έτσι λέω εγώ! Πόσο συχνά χρησιμοποιούν οι γονείς 

αυτό το «επιχείρημα»! Όταν εξαντλούνται οι δικαιολογίες και 

τα λο-γικά επιχειρήματα, ο γονιός προβάλλει τον εαυτό του 

σαν αυθεντία υποβιβάζοντας το παιδί του.

4. Εμένα με στεναχωρεί περισσότερο από όσο στεναχωρεί εσέ-

να. Λάθη και σφάλματα των παιδιών πληγώνουν τον εγωιστή 

γονιό πάρα πολύ καθώς δεν μπορεί να αποδεχτεί και να συγ-

χωρέσει το παιδί του. Αυτός ο γονιός θεωρεί οτι του «αξίζει» 

ένα άψογο παιδί το οποίο θα φέρεται όπως αυτός ονειρεύεται.

5. Αν θελήσω τη γνώμη σου, θα στην ζητήσω.  Αυτός ο γονιός 

«αυ θεντία» περιφρονεί τη γνώμη του παιδιού το οποίο το θε-

ωρεί κα-τώτερό του. Με τον τρόπο αυτό μειώνει την αυτοπε-

ποίθηση του παιδιού του.

Την τέταρτη νίκη σε ισάριθμες αναμετρήσεις για την 
Α1 Ανδρών κατέγραψε ο Διομήδης Άργους, επιβλη-
θείς με 29-17 του ΓΣ Δράμα 1986.
Η ομάδα του Κώστα Δεληγιάννη διατήρησε το από-
λυτο νικών που έχει μετά τις τέσσερις πρώτες αγωνι-
στικές και παραμένει στην πρώτη θέση. Ο Διομήδης 
πήρε από την αρχή τα ηνία του αγώνα και διατηρού-
σε μια διαφορά σε υψηλά επίπεδα. Η ομάδα τους 
Άργους δεν δυσκολεύτηκε απέναντι στους Δρα-
μινούς και μετά το 20λεπτο της αναμέτρησης είχε 
αποκτήσει σαφέστατο προβάδισμα. Μεγάλο όπλο 
για τον Διομήδη ήταν ο μεγάλος πλουραλισμός του 
στο σκοράρισμα. 
Ο Κώστας Δεληγιάννης είδε δώδεκα παίκτες του να 
γράφουν το όνομα τους στον πίνακα των σκόρερ. 
Στην αντίπερα όχθη ο Χαϊτίδης και ο Κοτσαμαρίκο-
γλου ήταν οι πρώτοι σκόρερ για τον Χιλιώτη Δράμας. 
Ο Χρήστος Αργυρού σημείωσε πέντε γκολ για τους 
γηπεδούχους, όσα και ο Χαϊτίδης για την Δράμα.

Τα πεντάλεπτα: 3-2, 5-3, 8-4, 11-5, 13-7, 14-8 (ημί-
χρονο), 14-11. 16-11, 20-12, 22-14, 26-15, 29-17
ΑΟ ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ (Κώστας Δεληγιάννης): 
Παπαντωνόπουλος, Ταουσάνης 3, Κρεμαστιώτη 3, 
Σμυρνιώτης 1, Αργυρού Χ. 5, Αργυρού Ιουλ. 2, Μού-
γιτς 2, Χειβιδόπουλος 2, Αϊβαλιώτης, Μάρκοβιτς 3, 
Μπεκιάρης, Ρουσσόπουλος 1, Χαντέλης 1, Άρσιτς, 
Γιόσμου 3, Δάσκαλος 3.
ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΓΣ ΔΡΑΜΑ 1986 (Αθανάσιος Βαλαβάνης): 
Παπάζογλου, Στρατηγέλης, Σισμανίδης, Χαϊτίδης 5, 
Κοβογλανίδης 3, Ιακωβίδης 2, Βουλγαράκης, Κοτσα-

μαρίκογλου 4, Μαλαμίδης, Κουρουτζίδης 2, Τσαύ-
λος, Γιαννακόπουλος, Κουρτίδης 1, Τσιτσίγκος, Θω-
νίδης, Μπέτσιος. 
Διαιτητές: Καραπάνος-Αβράμης. Δίλεπτα: 3-4, Πέ-
ναλτι: 3/5-0-0.
Μετά το τέλος του αγώνα ο προπονητής των Λύκων 
Κώστας Δεληγιάννης δήλωσε: «Είμαι ικανοποιημέ-
νος από την εικόνα που παρουσιάσαμε στο παιχνίδι. 
Είχαμε τον έλεγχο από την αρχή και αυτό μας επέ-
τρεψε να δοκιμάσουμε πολλά σχήματα και να αγω-
νιστούν όλοι οι παίκτες. Το ιδιαίτερα ευχάριστο είναι 
ότι αγωνίστηκαν και παιδιά της εφηβικής ομάδας. 
Έχουμε περιθώρια βελτίωσης και πρέπει να εκμε-
ταλλευτούμε τη διακοπή του πρωταθλήματος, έτσι 
ώστε να είμαστε πιο έτοιμοι για τη συνέχεια. Σίγου-
ρα, κάναμε μια καλή αρχή στα 4 πρώτα παιχνίδια, 
αλλά το πρωτάθλημα είναι μεγάλο και έχουμε πολλή 
δουλειά ακόμα για να ανταπεξέλθουμε στις απαιτή-
σεις της χρονιάς».
Εν τω μεταξύ, εκτός έδρας νίκες πήραν ο Αερωπός 
Έδεσσας και η ΧΑΝΘ σε Καματερό και Συκεές αντί-
στοιχα. Απόλυτο στις νίκες έχει και ο Δούκας που 
αναμετριόταν χτες με τον ΠΑΟΚ για την τέταρτη 
αγωνιστική.
Τα αποτελέσματα:
-ΑΕΚ-Ολυμπιακός/Ομιλος Ξυνή 19-20
-ΓΑΣ Καματερού-Αερωπός Έδεσσας 22-23
-Διομήδης Άργους-ΓΣ Δράμα 1986 29-17
-Φοίβος Συκεών-ΧΑΝΘ 25-26
-Φίλιππος Βερ.-Πανελλήνιος 33-15
-ΠΑΟΚ-ΑΣΕ Δούκα  18/10

Διομήδης Άργους- Χιλιώτης 
ΓΣ Δράμα 1986  29-17  
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Του Άγγελου 

Τράκα, Επι-

στημονικός 

Συνεργάτης 

του Κέντρου 

Ειδικών Θερα-

πειών Βασίλης Ν. Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Η φυσιολογική ανάπτυξη των προ-λε-

κτικών λειτουργιών επηρεάζεται από 

οργανικούς ή ψυχολογικούς παρά-

γοντες. Σε παιδιά που παρουσιάζουν 

μια εγκεφαλική δυσλειτουργία οι δια-

ταραχές καθορίζονται από την βαρύ-

τητα και την έκταση  της εγκεφαλικής 

βλάβης και αφορούν κυρίως τα εξής:

• Προβλήματα στη σίτιση εξαιτίας ελ-

λιπούς  ανάπτυξης των στοματικών 

λειτουργιών.

• Προβλήματα στην ανάπτυξη επι-

κοινωνιακών ικανοτήτων λόγω της 

μειωμένης και μη- φυσιολογικής κι-

νητικότητας, νοητικής υστέρησης, 

ύπαρξης βαρηκοΐας ή και μειωμένης 

όρασης.

• Διαταραχές της αναπνοής, της φώ-

νησης και της άρθωσης λόγω αυξη-

μένο ή μειωμένο μυϊκό τόνο.

Σε αυτά τα προβλήματα οι γονείς 

έχουν τον δικό τους κυρίαρχο ρόλο 

που πάντα είναι καθοριστικός στην 

εξέλιξη της θεραπευτικής αγωγής.

Η παθολογική εξέλιξη των πρωτογε-

νών λειτουργιών του στόματος πα-

ρουσιάζει στις διάφορες φάσεις ανά-

πτυξης του παιδιού μια διαφορετική 

εικόνα. Θα προσδιορίσουμε την εικό-

να αυτήν από το νεογέννητο μέχρι το 

παιδί της σχολικής ηλικίας, προκειμέ-

νου να γίνει σαφής και αντιληπτή η 

παθολογική εξέλιξη σε κάθε φάση της 

ανάπτυξης του παιδιού.

Στα νεογέννητα οποιαδήποτε προβλή-

ματα στον θηλασμό, μπορεί να είναι 

μια πρώτη ένδειξη διαταραχής των 

πρωτογενών λειτουργιών του στόμα-

τος. Οι αιτίες μπορεί να είναι δύο κυ-

ρίως.

• Ελαττωμένα ή καταργημένα αντανα-

κλαστικά.

• Παθολογικός μυϊκός τόνος στην πε-

ριοχή του στόματος

Σε ηλικία άνω των επτά μηνών τα προ-

βλήματα προσδιορίζονται στα εξής:

• Η μη εξαφάνιση των αντανακλαστι-

κών σίτισης

• Παθολογικός μυϊκός τόνος

• Υπερευαισθησία ή υπαισθησία στην 

περιοχή του στόματος

Τέλος τα προβλήματα των μεγαλύτε-

ρων παιδιών είναι παρόμοια με αυτά 

που αναφέρθηκαν παραπάνω. Επιπλέ-

ον παρουσιάζουν μια δυσκολία στο να 

τρώνε και να πίνουν.

Παράγοντες που επηρεάζουν την 
ανάπτυξη των προλεκτικών λειτουργιών

Είναι ο καφές καλός για την υγεία μας;
Της Δήμητρας 

Τούντα, 

Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος, 

www.tountadiet.gr

Όπως για κάθε από-

λαυση στη ζωή μας έτσι και για τον καφέ 

υπάρχουν αντικρουόμενες απόψεις. Τε-

λικά ο καφές είναι ένα ρόφημα το οποίο 

μας ωφελεί ή είναι επικίνδυνος για την 

υγεία μας; Μπορούμε να απολαύσουμε 

την καθημερινή μας συνήθεια άφοβα ή 

με τύψεις και ενοχές; 

Όλες οι απόψεις συμφωνούν ότι, απολαμ-

βάνοντας 1-2 ποτήρια καφέ την ημέρα 

επωφελούμαστε από τα οφέλη του καφέ 

ενώ αντίθετα όταν υπερβαίνουμε τα 3 

ποτήρια, έχουμε να αντιμετωπίσουμε τα 

προβλήματα που μπορεί να συνοδεύουν 

την κατανάλωσή του.

Καταναλώνοντας λοιπόν 1-2 ποτήρια 

καφέ την ημέρα έχουμε τα εξής πλεονε-

κτήματα.:

Ο καφές είναι διεγερτικός. Μας βοηθάει 

να είμαστε σε εγρήγορση και να είμαστε 

συγκεντρωμένοι σε αυτό που κάνουμε. 

Έρευνα του Πανεπιστημίου του Harvard 

σε 122.000 νοσοκόμες έδειξε ότι έχουμε 

μικρότερα ποσοστά καρκίνου του μα-

στού στις γυναίκες που κατανάλωναν 

καφέ.

Σε 30ετή έρευνα που έγινε σε 8.000 

άντρες (Ιάπωνες-Αμερικανούς ηλικίας 

45-68 έτη) διαπιστώθηκε ότι όσοι κατα-

νάλωναν καφέ παρουσίαζαν 5 φορές μι-

κρότερη πιθανότητα να αναπτύξουν την 

ασθένεια Parkinson. 

Το 2003 από έρευνα που έγινε στο 

Harvard School of Public Health βρέθη-

κε ότι όσοι κατανάλωναν 2 με 3 ποτήρια 

καφέ την ημέρα καθημερινά μείωναν την 

πιθανότητα εμφάνισης διαβήτη τύπου 2 

κατά 30%.

Όπως τα φρούτα και τα λαχανικά, έτσι και 
ο καφές είναι πλούσια σε αντιοξειδωτικά. 
Τα αντιοξειδωτικά είναι απαραίτητα στον 
οργανισμό μας, γιατί μας προστατεύουν 
από τις ελεύθερες ρίζες που ελευθερώ-
νονται κατά την οξείδωση των τροφών 
και δημιουργούν βλάβες στα κύτταρα 
μας. Από έρευνα που έγινε το 2005 στο 
πανεπιστήμιο του Scranton βρέθηκε ότι 
κύρια πηγή αντιοξειδωτικών για τους 
Αμερικανούς είναι ο καφές γιατί δεν κατα-
ναλώνουν φρούτα και λαχανικά. Μάλιστα 
πρέπει να τονιστεί ότι ο ντεκαφεινέ καφές 
περιέχει τα ίδια ποσά αντιοξειδωτικών με 
τον κανονικό καφέ.
Μειώνει κατά 25% την πιθανότητα καρκί-
νου του παχέος εντέρου γιατί μας βοηθάει 
να καταπολεμήσουμε την δυσκοιλιότητα. 
Μειώνει κατά 25% τα συμπτώματα του 
άσθματος γιατί περιέχει μια ουσία την 
θεοφιλίνη η οποία χαλαρώνει τους μυς 
στους βρόγχους.
Μειώνει κατά 45% την πιθανότητα δημι-
ουργίας πέτρας στην χολή και στα νεφρά. 
Μειώνει κατά 80% την πιθανότητα εμφά-
νισης κίρρωσης του ύπατος.
Μειώνει την απελευθέρωση της ισταμίνης 
με αποτέλεσμα να ανακουφίζει από κά-
ποιες αλλεργίες.
Από την άλλη πλευρά συνήθως τα μειο-
νεκτήματα του καφέ είναι συνδεδεμένα 
με την καφεΐνη. Επομένως, για την απο-
φυγή των μειονεκτημάτων, θα πρέπει να 
λαμβάνουμε υπόψη και την καφεΐνη που 
παίρνουμε και από άλλα ροφήματα όπως 
η Coca Cola και η σοκολάτα. Ενδεικτικά 
ποσά καφεΐνης φαίνονται στον παρακάτω 
πίνακα: (Όλες οι τιμές είναι κατά προσέγ-
γιση κυρίως για τον καφέ. Η περιεκτικότη-
τα εξαρτάται από την ποικιλία του καφέ 
καθώς και από τον τρόπο που έχει ψηθεί)
Στο ερώτημα επομένως, «ΚΑΦΕΣ = Ενοχή 
ή απόλαυση ;» Δική μας η επιλογή, αλλά 
την τελική απάντηση την δίνει ο οργανι-
σμός. 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες
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Το «στοιχειωμένο» ξενοδοχείο  των γυμνιστών 
του '80 με τα μάτια του σύγχρονου φωτογράφου!

Στοιχειωμένο παραμένει το ξενοδοχείο Σαλάντι, 
που ήταν η βάση των γυμνιστών την 10ετία του 

'80. Οι γυμνιστές έφυγαν, το ξενοδοχείο με συνε-
χείς αλλαγές διεύθυνσης προσπάθησε να λειτουρ-
γήσει ως “κανονικό” ξενοδοχείο, αλλά τελικά απέ-
τυχε. Μαζί την ανεργία 160 τουλάχιστον ανθρώπων 
της γύρω περιοχής που εργάζονταν εκεί, ήρθε και 
η εγκατάλειψη. Και σήμερα μένει κουφάρι μπρο-
στά στην πανέμορφη παραλία και όπως φαίνεται η 
πορεία του θα είναι η κατάρρευση μετά από κάποια 
χρόνια.
Ο Φάνης Τσίρος πήρε τη φωτογραφική του μηχανή 

και πήγε στην Ερμιονίδα αποτυπώνοντας με την καλ-
λιτεχνική του ματιά το κουφάρι, που βολοδέρνει έρη-
μο από τους ανέμους και τον καιρό.
Το κτήριο αυτό κάποτε έσφυζε από ζωή και δημιουρ-
γούσε αντιπαραθέσεις λόγω της λειτουργίας του ως 
γυμνιστικό κέντρο στην τοπική κοινωνία, ακόμα και 
με διαδηλώσεις κατά του γυμνισμού, αλλά  και επει-
σόδια που διαδραματίστηκαν τότε στην τουριστική 
μονάδα της Ερμιονίδας.
Μια ιστορία που κόστισε τελικά  πολλά στην τοπική 
κοινωνία του γειτονικού χωριού Δίδυμα. Η δημιουρ-
γία Γυμνιστικού Κέντρου ήταν κάτι που δεν ήταν έτοι-

μη να δεχθεί η τοπική κοινωνία και με τη συνδρομή 
της υπερσυντηρητικής τότε εκκλησίας, αντέδρασε 
έντονα,  προκαλώντας  το κλείσιμο του ξενοδοχείου 
με αποτέλεσμα τον τουριστικό μαρασμό της περιο-
χής και την απώλεια εκατοντάδων θέσεων εργασίας.
Σήμερα δεν είναι λίγοι οι κάτοικοι του χωριού των 
Διδύμων που εμφανίζονται «μετανιωμένοι» για τις 
αντιδράσεις που προκλήθηκαν τότε. Ειδικά, όταν η 
συζήτηση έρχεται γύρω από την οικονομική κρίση, 
αλλά και στις ελάχιστες δουλειές που έχουν απομεί-
νει πλέον να κάνουν οι νέοι του χωριού.
Αλλά ο χρόνος δεν γυρνάει πίσω…

Φωτορεπορτάζ: Φάνης Τσίρος

Η δημιουργία Γυμνιστικού Κέντρου ήταν κάτι που 
δεν ήταν έτοιμη να δεχθεί η τοπική κοινωνία
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Πως απομονώθηκαν τα Ελληνικά Ονόματα
Εάν φέρει κανείς στο μυαλό του την εγκύκλιο τού Πατριαρ-
χείου, που εξεδόθη το 1819 και μεταξύ άλλων η οποία με-
ταξύ άλλων απότρεπε στους Έλληνες να δίνουν ελληνικά 
ονόματα στα παιδιά τους, ως ανάρμοστα(!!!) μπορεί να αντι-
ληφτεί κανείς την ονοματοπενία που μας κατατρέχει. 
Το ακόλουθο κείμενο, ανήκει στον πατριάρχη Γρηγόριο Ε’ 
και αποτελεί τμήμα πατριαρχικής εγκυκλίου, η οποία εξεδό-
θη εν έτη 1819.
Τί αφορά αυτή η εγκύκλιος; Ουσιαστικά απαγορεύει τους 
Έλληνες «ευλογημένους επαρχιώτας», να βαπτίζουν με αρ-
χαία ελληνικά ονόματα τα παιδιά τους (χαρακτηρίζοντας 
αυτή την τακτική, ως...καινοτομία!), γιατί κάτι τέτοιο αποτε-
λεί «ανάρμοστον» πράξη, και «καταφρόνησιν» της χριστια-
νικής ονοματοδοσίας. Αντ’ αυτού, προτρέπει τους ιερείς των 
ενοριών να «νουθετούν» τους γονείς και τους ανάδοχους, 
να επιλέγουν τα «πατροπαράδοτα χριστιανικά ονόματα των 
εγνωσμένων τη Εκκλησία και των ενδόξως υπ’ αυτής εορτα-
ζομένων Αγίων»:

«Και η κατά καινοτομίαν παρά ταύτα εισαχθείσα των παλαιών 
ελληνικών ονομάτων επιφώνησις εις τα βαπτιζόμενα βρέφη 
των πιστών, ως ηκούσαμεν, λαμβανομένη ως μία καταφρόνη-
σις της χριστιανικής ονοματοθεσίας, είναι διόλου απροσφυής 
και ανάρμοστος· όθεν ανάγκη η Αρχιερωσύνη σας να διαδώ-
σητε παραγγελίας εντόνους εις τους Ιερείς των ενοριών σας, 
και νουθεσίας πνευματικάς εις τους ευλογημένους επαρχιώτας 
σας, δια να λείψη τουντεύθεν και η κατάχρησις αύτη, και αφε-
θέντες της ακαίρου και μηδέν εχούσης το χρήσιμον φιλοτιμίας 
και επιδείξεως οι γονείς και ανάδοχοι να ονοματοθετώσιν εις 
το εξής εν τω καιρώ της θείας και μυστικής αναγεννήσεως τα 
ειθισμένα ταις ευσεβέσιν ακοαίς πατροπαράδοτα χριστιανικά 
ονόματα των εγνωσμένων τη Εκκλησία και των ενδόξως υπ’ αυ-
τής εορταζομένων Αγίων, δια να είναι έφοροι και φύλακες των 
βαπτιζομένων νηπίων και ταχείς και αδιάλειπτοι χορηγοί της 
χάριτος αυτών εις τους μετά πίστεως».
«Ανάρμοστο» να ονομάζεις το παιδί σου, Λεωνίδα, Αχιλλέα, 
Σωκράτη, Αφροδίτη, Ιφιγένεια κ.τ.λ., αλλά «πατροπαράδο-
το» να το ονομάζεις Γιάννη, Μιχάλη, Μανώλη, Μαρία κ.α. Βε-
βαίως και σήμερα, η Εκκλησία έχει φροντίσει να «αγιοποιή-
σει» σχεδόν όλα τα αρχαία ελληνικά ονόματα, κάνοντας την 
ανάγκη φιλότιμο κι έτσι, ούτε γάτα ούτε ζημιά.
Κάποια από τα ονόματα που ακολουθούν (μαζί με την ιου-
δαϊκή προφορά τους και σημασία), είναι προφανές ότι έχουν 
εβραϊκές ρίζες, ενώ κάποια άλλα έχουν εξελληνιστεί και είναι 
αρκετά δύσκολο για τον μέσο Έλληνα να «υποψιαστεί» την 
προέλευσή τους.
Θα πρέπει να σημειωθεί εδώ, ότι η επιβολή εβραϊκών ονο-
μάτων, μέσω του Χριστιανισμού, δεν αποτελεί ελληνικό 
φαινόμενο, αλλά παγκόσμιο (όπου δυστυχώς υφίσταται ο 
Χριστιανισμός). Επιπροσθέτως, η ελληνική ονοματοδοσία, 
δεν νοθεύτηκε μόνο με εβραϊκά ονόματα, αλλά και ρωμα-
ϊκά (π.χ. Κωνσταντίνος, που σημαίνει «σταθερός»), καθώς 
ως γνωστόν ο Χριστιανισμός βρήκε γόνιμο έδαφος για την 
ανάπτυξη και επέκτασή του μέσα στην Ανατολική Ρωμαϊκή 
Αυτοκρατορία. Δηλαδή, αυτής που γνωρίζουμε σήμερα ως 
Βυζάντιο (και για κάποιους αιθεροβάμονες πλαστογράφους 
της ιστορίας, ως Ελληνική Βυζαντινή Αυτοκρατορία).
Ηλίας
Ελί Για: Ο Θεός μου είναι ο Κύριος.
Ιωάννης
Γιο χανάν: Ο Θεός ελέησε.
Εύα
Χάβα: Μητέρα πάντων των ζώντων.
Άννα
Χανά: Η ευλογημένη απ’ τον Θεό.

Μαρία
Μαριάμ (Μύριαμ): Ποθητή, επιθυμητή. Σημαίνει και πίκρα.
Λάζαρος
Ελ αζάρ: Ο Θεός βοήθησε.
Ανανίας
Ανάν Για: Χάρισε ο Θεός.
Ζαχαρίας
Ζαχάρ Για: Θυμήθηκε ο Θεός.
Ματθαίος
Ματάτ Για: Δώρο Θεού.
Θωμάς
Τθαόν: Δίδυμος.
Σάββας
Σαμπάτ (Σάββατο): Ανάπαυση.
Ησαΐας
Γιεσά Για: Έσωσε ο Θεός.
Ιερεμίας
Γερμί Για: Με ανέδειξε ο Θεός.
Ιορδάνης
Γιαρδεΐν: Αυτός που ρέει.
Μανώλης (Εμμανουήλ)
Ιμ άνου Ελ: Ο Θεός είναι μαζί μας.
Μιχάλης (Μιχαήλ)
Μι κα Ελ: Ποιος σαν τον Θεό.
Ιάκωβος (Ιακώβ)
Γιακόβ: Πτερνιστής (σύμφωνα με την Παλαιά Διαθήκη, όταν 
γεννήθηκε, κρατούσε την φτέρνα του δίδυμου αδερφού 
του, Ησαύ).
Σολομός (Σολομώντας)
Σαλομών: Ειρηναίος
Σήφης (Ιωσήφ)
Γιο σεφ: Ο Κύριος να προσθέσει.
Δανιήλ
Δανί Ελ: Κριτής ο Θεός.
Γαβριήλ
Γαβρί Ελ: Άνθρωπος του Θεού.
Σαμουήλ
Σαμού Ελ: Ακούσθηκε ο Θεός.
Ραφαήλ

Ραφά Ελ: Θεράπευσε ο Θεός.
Ιωνάθαν
Γιο τανάν: Ο Θεός έδωσε.
Ιωακείμ
Γιο γιακίμ: Ο Θεός θα αποκαταστήσει.
Βενιαμίν
Μπεν γιαμίν: Υιός εκ δεξιών.
Αβραάμ
Άβραμ: Πατέρας λαών.
Ρεβέκκα
Ρίβκα: Δούλη του Θεού.
Ελισάβετ
Ελ ισεβά: Αυτή που πιστεύει στον Θεό.
Μωυσής
Μοσσέ: Υδατόσωστος.
Ισαάκ
Γελαστός.
Συμεών
Υπακοή.
Επειδή η διάδοση του διαφωτισμού, των επιστημών και της 
Ελληνικής Παιδείας είχαν ως αποτέλεσμα την αφύπνιση της 
εθνικής συνείδησης των υποδούλων, πολλοί ήταν εκείνοι 
που αποφάσιζαν να δώσουν στα παιδιά τους αρχαία ελλη-
νικά ονόματα, αντί για χριστιανικά (δηλαδή, εβραϊκά και ρω-
μαϊκά). Αυτή η «μόδα» («καινοτομία» την αναφέρει η εγκύ-
κλιος) ανησύχησε σφόδρα τον Πατριάρχη. Για τους εξής 
λόγους: α) Ότι οι Ρωμιοί ήθελαν πλέον να έχουν ελληνικά 
ονόματα, σήμαινε ότι επιθυμούσαν διακαώς να είναι Έλλη-
νες, ταυτότητα που για την Ορθοδοξία ήταν συνυφασμένη 
με την αρχαία αντίληψη περί του Θείου (αρχαία Ελληνική 
«θρησκεία»), άρα εχθρική και ανταγωνιστική ως προς την 
ίδια την υπόσταση της Εκκλησίας, β) ως απότοκο του δια-
φωτισμού, η πατρώα και μητρώα ελληνική ονοματοθεσία, 
σήμαινε ότι το Κίνημα στεριωνόταν και στην επόμενη γενιά 
και, φυσικά, ότι γ) αφού οι ραγιάδες Ρωμιοί ξαναγίνονταν Έλ-
ληνες σίγουρα είχαν στο νου τους εθνική επανάσταση κατά 
των Οθωμανών και της Ρωμαίικης Εκκλησίας, στα βήματα 
και των άλλων εθνικών επαναστάσεων της εποχής (Γαλλική 
και Ισπανική) που δεν στράφηκαν μόνο κατά των κοσμικών 
τυράννων αλλά και κατά της θεοκρατίας.
Εξάλλου, ο ίδιος ο Αλή Πασάς, ο τύραννος της Ηπείρου, είχε 
υποψιαστεί ότι κάτι ετοίμαζαν οι υπόδουλοι Έλληνες, μόνο 
και μόνο από το γεγονός ότι βάφτιζαν τα παιδιά τους με 
αρχαία ελληνικά ονόματα. Μάλιστα, ο ίδιος φέρεται να έχει 
πει: «Εσείς οι Ρωμιοί, μπρε, κάτι μεγάλο έχετε στο νου σας. Δεν 
βαφτίζετε πια τα παιδιά σας Γιάννη, Πέτρο, Κώστα, παρά Λεω-
νίδα, Θεμιστοκλή, Αριστείδη. Σίγουρα κάτι μαγειρεύετε» (24).
Και πώς άραγε η Εκκλησία υποδέχτηκε τον πόθο για εθνι-
κή ελληνική ελευθερία της προεπαναστατικής γενιάς, όπως 
αυτή διαμορφώθηκε από τους άφοβους ελληνίζοντες δι-
αφωτιστές, και όπως την υποδέχθηκαν οι διψασμένοι για 
επανάσταση πρόγονοί μας;
Η Εκκλησία απαγόρευσε στους Έλληνες να δίνουν στα 
παιδιά τους ελληνικά ονόματα, για να αποδείξει ακόμα μια 
φορά τον… φιλελληνισμό της: «Και η κατά καινοτομίαν παρά 
ταύτα εισαχθείσα των παλαιών Ελληνικών ονομάτων επιφώ-
νησις εις τα βαπτιζόμενα βρέφη των πιστών, ως ηκούσαμεν, 
λαμβανομένη ως μια καταφρόνησις της Χριστιανικής ονοματο-
θεσίας, είναι διόλου απροσφυής και ανάρμοστος όθεν ανάγκη 
η Αρχιερωσύνη σας να διαδώσητε παραγγελίας εντόνους… 
(…), δια να λείψη τουντεύθεν και η κατάχρησις αυτή…» (25).

Πηγές: Πάρε Δωσε, sfrang.blogspot.gr
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Ε.Φ.Κ.Α.: Λήξη προθεσμίας 
καταβολής ασφαλιστικών εισφορών

Η Διοίκηση του ΕΦΚΑ ανακοινώνει 
ότι την 30-11-2017 λήγει η προθεσμία 
καταβολής εισφορών:
• έτους 2016 - για τους ασφαλισμέ-
νους του τ. ΕΤΑΑ-ΤΑΝ,
• Β΄ εξαμήνου 2016 - για τους ασφαλι-
σμένους του τ. ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ και του 
τ. ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ,
• Β΄ εξαμήνου 2016 - για τους ασφαλι-
σμένους του τ. ΟΓΑ (αυτοτελώς απα-
σχολούμενων και εργοδοτών)
Επιπλέον, την ίδια ημερομηνία, λήγει:

Η προθεσμία υποβολής ΑΠΔ και κα-
ταβολής αναδρομικών ασφαλιστικών 
εισφορών μισθολογικής περιόδου 
5/2014 - 3/2017, για τους πωλητές Λα-

ϊκών Λαχείων, ασφαλισμένους του τ. 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, που ταυτόχρονα είναι μέλη 
Ασφαλιστικών Συνεταιρισμών (πα-
ράταση σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 
αριθ.417/Σ41/21-9--2017 απόφαση 
του Δ.Σ. του ΕΦΚΑ).
Καλούνται οι ασφαλισμένοι να εξο-
φλήσουν εμπρόθεσμα τις ασφαλιστι-
κές εισφορές ώστε να διατηρήσουν 
ενεργά δικαιώματα και ευεργετήματα 
που συνδέονται με την καταβολή ει-
σφορών.

Βγάζουν σε πλειστηριασμό το Hydra Beach
19,2 εκατομμύρια ευρώ είναι η τιμή 
πρώτης προσφοράς του ιστορικού 
τουριστικού θερέτρου Hydra Beach, 
που μπαίνει σε διαδικασία πλειστη-
ριασμού από την τράπεζα Eurobank 
Ergasias, σύμφωνα με δημοσίευμα 
του capital.
Η ιδιοκτήτρια εταιρία αναφέρει το 
capital, όπως προκύπτει από τα τε-
λευταία δημοσιευμένα στοιχεία εμ-
φάνισε συσσωτρευμένες ζημιές και 
σημαντικές δανειακές υποχρεώσεις 
(ομολογιακό δάνειο και άλλα τραπε-
ζικά δάνεια). Σύμφωνα με την έκθεση 
αναγκαστικής κατάσχεσης ακινήτων, 
η ημερομηνία διεξαγωγής του πλει-
στηριασμού έχει οριστεί για τις 15 Νο-
εμβρίου 2017.
Το Hydra Beach είναι συνδεδεμένο 
με την ανάπτυξη του τουρισμού και 
ξενοδοχειακού κλάδου στην Ελλάδα. 
Κατασκευάστηκε το 1965 και αποτέ-
λεσε ένα από τα πρώτα πολυτελή συ-
γκροτήματα στη χώρα. Στους χώρους 
του έχουν γυριστεί ορισμένες από τις 
πιο γνωστές κινηματογραφικές επι-
τυχίες της δεκαετίας του ‘60. Στην πο-
ρεία εγκαταλείφθηκε και εν συνεχεία 

πέρασε στην ιδιοκτησία του ιταλικού 
ομίλου.
To παραθαλάσσιο θέρετρο καλύπτει 
363 στρέμματα στην θέση Πλέπι Ερ-
μιόνης. Διαθέτει 343 δωμάτια (260 
δωμάτια, 79 μπανγκαλόου και 4 σου-
ίτες) και συνολικά 659 κλίνες, πισίνες, 
κήπο 100 στρεμμάτων, αθλητικές 
εγκαταστάσεις, spa και άλλες εγκατα-
στάσεις.

Όπως αναφέρεται στο δημοσίευ-
μα, την περίπτωση του Hydra Beach 
έχουν ήδη αξιολογήσει επενδυτικά 
κεφάλαια που έχουν εισέλθει στον 
κλάδο του τουρισμού και των ξενοδο-
χείων, καθώς και εταιρείες διαχείρισης 
ακινήτων (ΑΕΕΑΠ). Σημειώνεται ότι το 
τίμημα που έχει οριστεί στον πλειστη-
ριασμό ως πρώτη προσφορά αφορά 
στην εμπορική αξία του ακινήτου.

Επιχορήγηση επιχειρήσεων 
για απασχόληση  ανέργων 18-24 ετών

 Ξεκίνησε  από την Πέμπτη 5 Οκτωβρίου 2017 και λή-
γει την Παρασκευή 3 Νοεμβρίου 2017, ώρα 15:00, η 
ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων από τις επιχειρήσεις 
και, γενικά, εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που ενδι-
αφέρονται να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα του Ορ-
γανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) 
για την απασχόληση σε νέες θέσεις εργασίας πλήρους 
απασχόλησης, συνολικά 1.459 ανέργων νέων, ηλικίας 

18-24 ετών, οι οποίοι έχουν ολοκληρώσει πρόγραμμα 
απόκτησης εργασιακής εμπειρίας (ΚΥΑ 35453/702/1-
8-2016, ΦΕΚ2425/Β/5-8-2016).
Οι λεπτομέρειες και οι όροι υλοποίησης του προγράμ-
ματος προσδιορίζονται από τις νέες διαδικασίες δια-
χείρισης και ελέγχου του ΕΣΠΑ, που περιγράφονται 
στη Δημόσια Πρόσκληση, η οποία είναι αναρτημένη 
στις ιστοσελίδες του ΟΑΕΔ, www.oaed.gr

ΑΡΧΕΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ οι ηλεκτρονικοί πλει-

στηριασμοί: Αντίστροφα μετρά ο χρόνος για τους 

ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς που αναμένεται να 

γίνουν στις αρχές Δεκεμβρίου. Πρακτικά το «πράσινο 

φως» για την έναρξη της διαδικασίας δόθηκε από τις 

τράπεζες, με τις πρώτες εντολές προς τους δικαστι-

κούς επιμελητές να συντάξουν πρόγραμμα ηλεκτρο-

νικού πλειστηριασμού. Πρόκειται για ακίνητα που 

έχουν βγει σε πλειστηριασμό στο παρελθόν, αλλά 

τελικώς δεν εκπλειστηριάστηκαν λόγω της αποχής 

των συμβολαιογράφων. Με βάση τον σχετικό νόμο οι 

υφιστάμενοι πλειστηριασμοί, μπορούν να αναγγελ-

θούν εκ νέου με βάση την ηλεκτρονική διαδικασία 

εντός δύο μηνών, δηλαδή στις αρχές Δεκεμβρίου, σε 

αντίθεση με τους νέους πλειστηριασμούς, που απαι-

τούν έξι μήνες και αναμένεται να πραγματοποιηθούν 

το πρώτο τρίμηνο του 2017.

ΣΤΗΝ 7Η ΘΕΣΗ των ξένων επενδυτών η Ελλά-

δα στην ΠΓΔΜ : Η Ελλάδα βρίσκεται στην έβδομη 

θέση της κατάταξης, στην εισροή ‘Αμεσων Ξένων 

Επενδύσεων στην πΓΔΜ, με το σύνολο των ελληνι-

κών επενδύσεων, κατά το πρώτο εξάμηνο του 2017 

να ανέρχεται στα 2,86 εκατ. ευρώ. Το γεγονός αυτό 

συνιστά σημαντική αύξηση σε σχέση με πέρυσι, εάν 

ληφθεί υπ’ όψη ότι το σύνολο των ελληνικών ΑΞΕ 

στην πΓΔΜ, το 2016, ανήλθε σε 0,96 εκατ. ευρώ (στοι-

χεία ροών).Αυτό υπογραμμίζεται σε ενημερωτικό έγ-

γραφο του γραφείου Συνδέσμου της Ελλάδος στην 

πΓΔΜ και του Γραφείου Οικονομικών και Εμπορικών 

Υποθέσεων.

Παράταση προθεσμίας για οικειοθελή αποκάλυψη 

εισοδημάτων

Παρατείνεται μέχρι τις 31 Οκτωβρίου 2017 η προ-

θεσμία για την υπαγωγή στη ρύθμιση της οικειοθε-

λούς αποκάλυψης εισοδημάτων. Αυτό προβλέπεται 

σε τροπολογία που κατατέθηκε στη Βουλή από το 

υπουργείο Οικονομικών. Σύμφωνα με το υπουργείο, 

η τροπολογία στοχεύει στη διευκόλυνση των φορο-

λογουμένων καθώς υπήρξε μεγάλη προσέλευση για 

την υπαγωγή στη ρύθμιση.

ΣΤΑ ΙΔΙΑ ΕΠΙΠΕΔΑ οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώ-

σεις του δημοσίου:  Στα 3,912 δισ. ευρώ διαμορφώ-

θηκαν τον Αύγουστο οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις 

του δημοσίου προς τον ιδιωτικό τομέα από 3,917 

δισ. ευρώ τον Ιούλιο. Επίσης, τον Αύγουστο σημειώ-

θηκε αύξηση των εκκρεμών επιστροφών φόρων στο 

ποσό των 2,114 δισ. ευρώ έναντι 1,521 δισ. ευρώ τον 

Ιούλιο. Αυτά προκύπτουν από τα στοιχεία για την πο-

ρεία εξέλιξης των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του 

δημοσίου που έδωσε στη δημοσιότητα το υπουρ-

γείο Οικονομικών. Σημειώνεται ότι η εξέλιξη των 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων είναι κρίσιμη για την 

εκταμίευση της υποδόσης των 800 εκατ. ευρώ από 

τον ESM για την οποία προϋπόθεση είναι η εξόφλη-

ση οφειλών προς τους ιδιώτες 1,2 δισ. ευρώ έως τον 

Οκτώβριο.

ΠΕΜΠΤΗ
19 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2017
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, 
κοντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, 
ισόγειος επαγγελματικός χώρος εμβαδού 
35 τ.μ. Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. 
Πληροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034
ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα,

 

στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. 
Πληροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων . Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις . Αποστολή mail στο logistirio@
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041
Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ.επικ.:69330 
51333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες
στο:6973407817
ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032
ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025
Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843
Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190
Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Navara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης, τιμή συζητήσιμη. τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012
ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με 
μεγάλες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, 
στην οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 
61710 και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, 
εκπαίδευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας 
και αμοιβής με μεγάλη προοπτική 
εξέλιξης. Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 
ετών, απαραίτητες οι γνώσεις ξένων 
γλωσσών, κατά προτίμηση γερμανικής. 
Αποστολή βιογραφικών : 
tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ 
(προαιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα στις 
πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ:  694 618 
0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο . Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Καθηγήτρια Γερμανικών (native speaker) 
παραδίδει μαθήματα σε μαθητές και ενήλικες 
σε όλα τα επίπεδα. Προετοιμασία για πτυχία 
Goethe. Περιοχή Άργος, Ναύπλιο. Τηλ. 697 646 
5155 ΚΩΔ. 1057

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια  με άδεια  διδασκαλίας  ,μεγάλη 
φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία = Παιδικό, 
Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες, Βελτίωση 
ομιλίας. Περιοχές  Ακροναυπλίας. Τηλ.  
6949619535 ΚΩΔ 1058

Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία 
και επιχειρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 
τμ επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 
2008,αυτόνομης θέρμανσης [αέριο]. 
Περιοχή Πανόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 
6932364893,κα Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 125 τμ, στην 
οδό  Θεάτρου 30 στο Άργος, με 3 κρεβα-
τοκάμαρες, κουζίνα, σαλόνι, αποθήκη. 
τηλ 27510 23488 και 6978018422 ΚΩΔ. 
1061

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 
110 τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κό-
σμος] στο Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 
1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 
6946 650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κο-
ντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ 
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ 
λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712 & 6973-999508 
ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 
τμ με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρ-
κινγκ φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακί-
ου. Τηλ. 694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισό-
γειο, γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλό-
νι, καθιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός 
Παπαλεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. 
Τηλ: 697 399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου 
προσόψεως φωτεινό με θέα στο πάρ-
κο, 1 υ/δ, σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα 
(καινούργια ντουλάπια), φυσικό αέριο, 
τέντες, σε πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥ-
ΡΩΝΑ, πλ. Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634 
ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 

και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
Ε 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Διαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508,27510-2603

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80τμ με 
αυτόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
6974490 262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγω-
νικών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση 
Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τι-

μές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές 
προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. 
Τηλ. 694 412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσο-
ψη επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδο-
μική άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. 
Τηλ.: 6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική 
μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφα-
πτόμενο δυτικά με θάλασσα, και ανατο-
λικά με δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. 
Πληροφορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 
IX, προσφέρεται στο Vi αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλι-
κές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 
μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλλη-
λες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. 
Τηλ.: 6947443 173 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός - πίσω, ηλιακό, θεάτρου 
26 Δαναού στο Άργος, τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου - Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑ-ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αρ-
γοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520) 29396 - κινητό 

6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 
13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδο-
σιακής ελληνικής κουζίνας για εργασία 
σε εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 
22507 ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συ-
στάσεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχό-
ληση παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – 
Δρέπανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 
1576 ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότη-
τα γραφείων και ιατρείων στην περιοχή 
Ναυπλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο 
για το Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη 
προϋπόθεση άριστη γνώση Αγγλικών. 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να στείλουν βιογραφικό στο email : 
viografiko2013@gmail.com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικα-
νίδα καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας 
,μεγάλη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα 
πτυχία = Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, 
Ενήλικες Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αρ-
γοναυπλίας Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κου-
ζίνα σε ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. 
Τηλ: 694 543 0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 
1056 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ 
(προαιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα 
στις πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ: 
694 618 0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate 
με έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συ-
νεργάτη για δημιουργία καριέρας στο 
Real Estate ως Σύμβουλος ακινήτων. 
Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, 
καθοδήγηση, εκπαίδευση, ελκυστικοί 
όροι συνεργασίας και αμοιβής με μεγά-
λη προοπτική εξέλιξης. Προτιμώμενες 
ηλικίες 20 έως 35 ετών, απαραίτητες οι 
γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά προτίμη-
ση γερμανικής. Αποστολή βιογραφικών: 
tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μη-
χανικό Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προ-
ϋπόθεση η προϋπηρεσία στο χώρο και 
να έχει εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
του υποχρεώσεις. Αποστολή mail στο 
logistirio@ flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προ-
ϋπηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναί-
ικο» του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 
52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ.επικ.: 69330 
51333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. Πλη-
ροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστι-
κό γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 

με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 

Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-

στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 

μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 

γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές. 

Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 

ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-

ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-

νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 

Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμα-

νικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήμα-

τα Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 

2751 0 20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-

σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-

λείας κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 

αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 

ΚΩΔ. 1003 Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 

σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-

γους. Τηλ. 27510 22843 

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-

κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων, 

γυμνάσιο - Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-

μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο. Αντώ-

νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-

ας. Τηλ:6972054190 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 

2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-

κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 

immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 

ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 

ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδα-

ριές, ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, 

προβολείς ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 

11000euro. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικο-

ποιημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP 

αερό-ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγ-

γελματικό και επαγγελματική άδεια 2 

κόρων. Τηλ.: 2752059141 & 6949065081. 

ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA ROMEO Α33, 

μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 

694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 

με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 

τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 ΠΩΛΕΙ-

ΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 κυβικά 

του 2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 

μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 

27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 

20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 

σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 

τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-

γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 

κωδ. 1048
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Το νόημα της 28ης Οκτωβρίου 
Η 28η Οκτωβρίου είναι μια πάρα πολύ σπουδαία 
μέρα. Η 27η Οκτωβριου και η 29η Οκτωβρίου δεν 
λένε και πάρα πολλά πράγματα. Η 26η Οκτωβρίου 
κάτι λέει άμα σε λένε Δημήτρη. Ο Δημήτρης Καλπα-
κλής που τον λένε Δημήτρη και πάει Δευτέρα, χαίρε-
ται πάρα πολύ που τον λένε Δημήτρη γιατί γιορτά-
ζει και παίρνει πάρα πολλά παιχνίδια και είναι πάρα 
πολύ τυχερός. Ενώ άμα σε λένε Νεκτάριο δεν είσαι 
και πολύ τυχερός, γιατί κανένας δεν ξέρει πότε γιορ-
τάζουν οι Νεκτάριοι. 
Η 28η Οκτωβρίου είναι μια πάρα πολύ σπουδαία 
μέρα άμα πέφτει Δευτέρα, γιατί έχουμε τριήμερο 
και πάμε εκδρομή στο χωριό του μπαμπά μου. Εκτός 
αν δεν πάμε, γιατί η μαμά μου δεν χωνεύει τη μαμά 
του μπαμπά μου, ενώ χωνεύει πάρα πολύ τη δική 
της μαμά που δεν τη χωνεύει ο μπαμπάς μου, οπότε 
μπορεί να μείνουμε και σπίτι.
Εμείς τα παιδιά είμαστε πάρα πολύ περήφανα που 
έχουμε την 28η Οκτωβρίου. Γιατί πριν γίνει η 28η 
Οκτωβρίου, είχανε να γιορτάζουνε μόνο την 25η 
Μαρτίου. Την 28η Οκτωβριου πηγαίνανε σχολείο 
κανονικά γιατί δεν υπήρχε 28η Οκτωβρίου. Δηλαδή 
υπήρχε 28η Οκτωβρίου, αλλά κανένας δεν το έκανε 
θέμα γιατί δεν είχανε μπει οι Γερμανοί. Έπρεπε πρώ-
τα να μπουν οι Γερμανοί και μετά να γίνει μια μέρα 
της προκοπής.
Η κυρία Χρυσάνθη, η δασκάλα μας, μας είπε ότι την 
28η Οκτωβρίου ήρθε ο Ιταλός πρέσβης στο σπίτι 
του Ιωάννη Μεταξά, νύχτα, χωρίς να τηλεφωνήσει 
πρώτα και τον ρώτησε αν μπορούν να πάρουνε την 
Ελλάδα και να την έχουνε για δικιά τους σ’ όλη του 
τη ζωή. Και ο Ιωάννης Μεταξάς τσαντίστηκε που τον 
ξυπνήσανε και είπε «ΟΧΙ». Κι αυτό το «ΟΧΙ» το είπε 
πολύ ηρωικά γι’ αυτό κι εμείς το λέμε «το ηρωικό 
ΟΧΙ».
Και μετά τους πολεμήσαμε τους Ιταλούς. Δηλαδή, 
εγώ δεν τους πολέμησα γιατί δεν είχα γεννηθεί ακό-
μα. Ούτε ο μπαμπάς ούτε η μαμά. Η μαμά δεν ξέρω 
πότε γεννήθηκε γιατί όποτε τη ρωτάω «μαμά, πό-

σων χρόνων είσαι;» μου απαντάει «μήπως είδες το 
Βετέξ της κουζίνας;».
Και μετά πέρασε η 28η Οκτωβρίου και μπήκανε 
άλλοι μήνες άσχετοι και διώξαμε τους Ιταλούς και 
μπήκανε οι Τούρκοι. Όχι, λάθος, Θάνο, μου δίνεις τη 
γόμα σου; Μπήκανε οι Γερμανοί. Μπήκανε οι Γερ-
μανοί και η γιαγιά μου έκλεισε τα παντζούρια για 
να μην τους βλέπει και τους έβλεπε κρυφά από τις 
γρίλιες και την έπιασε η μαμά της και την έδειρε. Κι 
άλλοι άνθρωποι κλείσανε τα παντζούρια γιατί τους 
σιχαίνονταν. Κι εγώ σιχαίνομαι το γάλα άμα κάνει 
πέτσα.
Και όλοι οι Γερμανοί ήτανε χάλια, αλλά ο πιο χάλια 
απ’ όλους ήτανε ο Παλαιών Πατρών Γερμανός. Αυτός 
ήτανε από μητέρα Πατρινιά, πατέρα Γερμανό και το 
μικρό του όνομα ήταν «Παλαιών» και δεν ξέρω πότε 
γιορτάζει ούτε αν του φέρνανε δώρα. Αυτός πήγαι-
νε μπροστά μπροστά και είχε μια ελληνική σημαία 
και την έσκισε και την πέταξε και την πάτησε και την 
έφτυσε. Και μετά πήρε μια γερμανικιά, πιο σιδερω-
μένη και μετά πήγε στην Ακρόπολη και την έβαλε 
στην Ακρόπολη. Και ένα παιδί θύμωσε πάρα πολύ 
και πήγε με ένα φίλο του και την έβγαλε και την πέ-
ταξε στο κεφάλι ενός περαστικού. Και τον φίλο του 
τον λέγανε Σάντσο και το παιδί Απόστολο Γκλέτσο 
και μετά επειδή ήτανε τόσο γενναίος, οι άνθρωποι 
θέλανε να τον κάνουνε υπερνομάρχη, αλλά κάνανε 
μια κυρία Φώφη.
Και μετά περάσανε τα χρόνια και οι Γερμανοί δεν 
θυμάμαι πώς φύγανε. Ή τους διώξαμε ή μας βαρέ-
θηκαν.
Και τώρα, από τη χαρά μας βάζουμε την ελληνική 
σημαία στο μπαλκόνι. Όμως εμείς δεν βάζουμε την 
ελληνική σημαία, γιατί όταν μετακομίσαμε τη χά-
σαμε. Και κάθε 28 Οκτωβρίου ντρεπόμαστε πάρα 
πολύ, αλλά τον υπόλοιπο χρόνο το ξεχνάμε και δεν 
πάμε να αγοράσουμε μια καινούργια. Αυτά και ελ-
πίζω να μην ξανάρθουν οι Γερμανοί. Ζήτω η 28η 
Οκτωβρίου!
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Όσο ο καιρός το επιτρέπει 
ακόμα μια βόλτα με το ποδήλατο 
στην θάλασσα θα σας διώξει το 

ημερήσιο άγχος. 

Η εξέλιξη του ανθρώπου
Ο δάσκαλος μπαίνει μέσα στη τάξη και  αρχίζει να αναφέ-

ρεται στην θεωρία του Δαρβίνου «η καταγωγή των ειδών»:

- Σήμερα στο μάθημα της ζωολογίας θα μιλήσουμε για τον 

χιμπατζή.

Βλέπει τον Τοτό να κοιτάει αδιάφορα από το παράθυρο.

- Που χαζεύεις, παιδί μου; Του λέει σε έντονο ύφος.  Εμένα 

να κοιτάς!


